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تقدیم به
قهرمانان و جانباختگان راه آزادی 



آبان خونین

در این کتاب شــما را با نام هایی آشــنا می کنیم که دیگر در بین ما نیســتند. 
اینها فقط اســامی نیستند. هر کدام از این انسان ها دورنمایی ازیک آینده زیبا را 
بــرای خود تصور می کردند. اما صبح آن روزکه به خیابان آمدند، هرگز تصور 

نمی کردندکه آخرین روز زندگی شان باشد.

مطالــب و شــرح حال آن ها در این کتاب ممکن اســت قلب شــما را به درد 
بیاورد. از یک جرقه بنزین شروع شد و به سرعت تمام ابعاد دیگری را که سال ها 

سرکوب شده بود، هدف قرار داد.

من در کشوری زندگی کرده ام که حتی خود کلمه آزادی ممکن است برای 
انسان دردسر ساز شود.

در ابتــدا مــردم برای اعتراض بــه گرانی بنزین بــه خیابان ها آمدنــد اما همه 
می دانســتیم که ریشه اصلی مشکلات کجاست و تا ریشه کن نشود امکان بهبود 

مقدمه
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وجــود ندارد. همــه فکر می کردیم که دیگر تحمل این همــه ظلم و بی عدالتی 
برای ما بسیار سخت شده و باید پایان یابد.

اما ما با حکومتی طرف هســتیم که برای ســرکار ماندن حاضر اســت از روی 
جنازه همه ما عبور کند. طولی نکشید که مزدوران حکومت با اســلحه جنگی به 

سراغ مردم بی دفاع کوچه و خیابان آمدند.
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پیش درآمد

آبان بــود. خون بود. درد بود و گلوله. فصل دیگری از رفتن، مردن و کشــته 
شدن. حکایت هموطنی که لحظاتی پیش کنارت بود و دیگر نیست. این داستان 
ایرانی بودن است. حکایت تلخ جبر جغرافیایی و ستم. حکایت مشت گره کرده 

و فریاد در خون خفته.

اینجا تو را با کســانی آشــنا می کنم که فریادشان گرچه بلند ، در خون خفه و 
پیکرشان گرچه  رشید، در خاک غلطید. یکی از ما که جاودانگی و ستاره شدن، 
سرنوشت محتوم زندگی کوتاه شان شد. همان ها که مثل من و تو هزاران امید و 
آرزو در ســر داشتند که شــاید  روزی از روزها همه ما کنار هم کبوترهایمان را 
پیدا کنیم و دســت در دســت و شانه به شانه سرود سبز آزادی را هرچه بلندتر از 
سرخس و خرمشهر، تا خلیج فارس، تا بلندای دماوند ، در کوچه پس کوچه های 

هر شهر فریاد بزنیم. اما به خون خود غلطیدند.
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این کتاب درد می کشــد. درهر صفحــه اش رنج می برد و در هر خط و آخر 
هر جمله با هر نقطه پایانش اشک می ریزد. این کتاب برای یاد کسانی که دندان 
خشم بر جگر خسته را فریادی بلند همچو طوفانی، همچو موجی بر سر ضحاک 
زمانه اش کوبیدند. این کتاب یاد و نام قهرمان هایی است که شاید روزی همسایه 
من و تو و یا همکار و یا همکلاسی مان بوده اند. قهرمان هایی که امروز ســتاره 

های شب سیاه تیره اند و همانا راهنمایی که در این سیاهی راه آزادی را بیابیم.

یادت هســت؟ از یک حادثه شروع شد. از یک خبر. از یک جرقه بنزین و به 
ســرعت شعله کشید و سوخت. فریاد شد و نعره شــد و سنگ در دست و شعار 

بر لب.
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 اعتراض سراسری سال ۹۶

قیام سراســری مردم علیه گرانی در سال 9۶ از مشــهد شروع شد و به سرعت 
به سایر شهرها گســترش یافت. از صبح روز هفتم دی ماه، تظاهرات بزرگی در 
مشــهد در اعتراض به گرانی و سیاستهای اقتصادی دولت روحانی آغاز شد. این 
تظاهرات و اعتراض بســرعت در ســایر شهرهای ایران گســترش پیدا کرد و دو 

هفته پیاپی در بیش از 1۴۲ شهر ادامه یافت.

تظاهرکنندگان ابتدا شعارهایی علیه گرانی سردادند اما به فاصله اندکی، شعارها 
رنگ سیاسی بخود گرفت و رأس حاکمیت یعنی خامنه ای را هدف قرار داد.

مردم در شــهرهای مختلف با شــعارهای »مرگ بر خامنه ای«، »مرگ بر اصل 
ولایت فقیه«، »مرگ بر دیکتاتور«، »گرانی بهانه اســت کل نظام نشــانه اســت«، 
»اصلاح طلــب اصولگرا دیگه تمومه ماجرا«، اعتراض خود را علیه تمامیت نظام 

فاسد و جنایتکار ولایت فقیه نشان دادند.
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اعتراض سراسری سال ۹۷

در ســال 9۷مردم شــهرهای جنوب کشــور در اعتراض به بی آبی، و مردم و 
بازاریان در تهران و ســایر شهرها در اعتراض به گرانی و رکود اقتصادی و مردم 

کازرون در اعتراض به تقسیمات جدید کشوری به خیابان ها آمدند.

در مردادمــاه بخش بــزرگی از بازاریان تهران در اعتــراض به رکود حاکم بر 
بــازار و بالا رفتن بی ســابقه نرخ ارز دســت به اعتصاب زده و اقــدام به تجمع و 
راهپیمــایی کردند. حرکت اعتراضی بازاریــان در تهران یک روز پس از تجمع 

فروشندگان موبایل در پاساژ علاءالدین و بازار چارسوق صورت گرفت.

مغازه داران خیابان های مولوی، شــوش، چهار راه سپهســالار و اسلامبول نیز 
به دیگر بازاریان و کســبه معترض پیوستند. در شهریار، کرج، قشم، بندرعباس، 
رشت، مشهد و اصفهان و تبریز هم مردم در اعتراض به گرانی به خیابان آمده و 

مغازه داران دست به اعتصاب زدند.

در شهرهای جنوبی کشور از جمله اهواز، آبادان، خرمشهر و برازجان مردم در 
اعتراض به بی آبی به خیابان ها آمده و نزدیک به دو هفته اعتراضات در شهرهای 

مختلف ادامه داشت.

در روزهای ابتدایی تیرماه مردم خرمشهر و آبادان برای چند روز پیاپی نسبت به 
بی آبی و شوری آب در مقابل سازمان آب، فرمانداری و مسجد جامع خرمشهر 
تجمع اعتراضی بر پا کردند. در شــب 8 تیرماه نیروهای سپاه و لباس شخصی ها 
به تجمعات اعتراضی مردم در خرمشــهر هجوم برده و شــماری از شهروندان را 
مجروح کردند. مردم خورموسی؛ سربندر، آبادان و اهواز در اعتراض به برخورد 
با مردم معترض خرمشهر و بازداشت و مجروح کردن چندین نفر از آنان؛ دست 
به تظاهرات زدند. این اعتراضات بیش از یک هفته در شــهرهای جنوبی کشور 

ادامه یافت.
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در کازرون، مــردم از روز دوشــنبه ۲۷ فروردین در اعتراض به طرح تقسیم و 
تجزیه این شهرســتان، اقدام به برگــزاری تظاهرات و تجمعات اعتراضی هزاران 
نفــره کردند. این اعتراضات به مدت چندیــن روز در خیابان های کازرون ادامه 
یافت. در چهارمین روز تظاهرات سراســری مردم کازرون نیروهای ضدشورش 
وارد شــهر شــده و میدان اصلی شــهر را به محاصره خود درآوردنــد. اما مردم 
کازرون علیرغم ورود نیروهای ضدشورش با کلیه تجهیزات باز هم به خیابان ها 
آمدند. ماموران به ســوی مردم آتش گشودند و ۴ تن از جوانان این شهر، بر اثر 

شلیک گلوله جان خویش را از دست دادند.



1۴ /  علیه فراموشی 

اعتراض سراسری آبان۹۸

اعتراض سراسری مردم در شهرهای مختلف کشور پس از اعلام گرانی بنزین 
در تاریــخ ۲۴ آبان ماه، از اولین ســاعات بامداد ۲۵ آبان ماه آغاز شــد. مقامات 
حکومــتی بــرای جلوگیری از انتشــار اخبار مربــوط به اعتراضــات و همچنین 
سرکوب وحشیانه این اعتراضات از سوی ماموران ولایت فقیه، از عصر روز ۲۵ 
آبان اقدام بــه قطع کامل اینترنت در ایران کردند. این اعتراضات که در بیش از 

190 شهر کشور و در سطح وسیعی شکل گرفت تا روز ۲۷ آبان ادامه داشت.

در جریان این اعتراض سراســری، بیش از 1۵00 تن کشته، هزاران تن مجروح 
و بیش از 10 هزار نفر بازداشت و روانه بازداشتگاهها و زندانها شدند.

شعار اصلی مردم در اعتراضات آبان ماه »مرگ بر خامنه ای« و »مرگ بر اصل 
ولایت فقیه« بود که نشــان دهنده این بود که مردم خواستار نابودی تمامیت این 

نظام هستند.

مردم خشمگین طی سه روز بیش از 1000 بانک و 900 پمپ بنزین را به آتش 
کشیده و تخریب کردند.
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اعتراض سراسری دی ماه ۹۸

اعتراض سراسری مردم در دانشگاه ها و شهرهای مختلف کشور در اعتراض به 
شلیک ۲ موشک توسط سپاه پاسداران به هواپیمای مسافربری اوکراینی و کشتن 
1۷۶ مســافر از روز ۲1 دی ماه شــروع شد. عصر روز شــنبه ۲1 دی ماه ساعاتی 
پس از اعتراف مقامات حکومتی به هدف قرار دادن هواپیمای اوکراینی توســط 
ســپاه پاسداران، هزاران تن از مردم تهران به همراه دانشجویان در مقابل دانشگاه 

امیرکبیر و دانشگاه شریف دست به تجمعات اعتراضی زدند.

این اعتراضات ابتدا از دانشــگاه های تهران شــروع شــد و ســپس دانشجویان 
دانشــگاههای سایر شــهرها و مردم نیز به این اعتراضات پیوستند. مردم از جمله 

شعار می دادند:

»میکشم میکشم آنکه برادرم کشت«، »کشته ندادیم که سازش کنیم رهبر قاتل 
رو ســتایش کنیم«، »1۵00نفر کشــته آبان ماست«، »ســپاه جنایت می کند رهبر 
حمایت می کند«، »مرگ بر ســتمگر چه شــاه باشــه چه رهبر«، »سپاهی بسیجی 

داعش ما شمایید«



1۶ /  علیه فراموشی 

قیام تشنگان تابستان ۱۴۰۰

اعتراض سراسری و قیام تشــنگان خوزستان در اعتراض به بی آبی بخصوص 
در شهرهای استان خوزستان از روز ۲۴ تیرماه سال 1۴00 آغاز شد و در شهرهای 
مختلــف تا 1۷ روز ادامه یافت. این اعتراضات بســرعت در همه شــهرهای این 
اســتان گسترش یافت. سپس مردم در سایر شــهرهای ایران در حمایت از مردم 

تشنه خوزستان دست به اعتراض زدند و به خیابان ها آمدند.

در این اعتراضات، مأمورین و پاســداران خامنه ای به ســوی معترضین شلیک 
کرده و 13 تن از جوانان را در شــهرهای شــادگان، ایذه، کوت عبدالله، اهواز، 

شوش، ماهشهر الیگودرز و سوسنگرد به شهادت رساندند.

شمار دستگیریها نیز دستکم 1300 تن بوده است.

مردم در این اعتراضات شعار می دادند:

»مــرگ بر خامنه ای« ، »مرگ بر اصل ولایت فقیه« ، »هیهات مناالذله« ، »توپ 
تانک فشفشــه خامنه ای کشــته شــه« ، »ایرانی می میرد، ذلت نمی پذیرد« ، »می 

کشم می کشم آنکه برادرم کشت« ، »از خوزستان تا تهران اتحاد اتحاد«

قیام سراسری 1۴01: لرزه ســنگین بر بنای پوسیده دیکتاتوری ولایت فقیه در 
ایران

قیام سراسری سال 1۴01 از روز ۲۵ شهریورماه پس از شهادت مظلومانه مهسا 
امینی، بدست مأمورین گشت سرکوبگر ارشاد به بهانه بد حجابی در تهران آغاز 

شد و با حضور گسترده و چندین ماهه مردم استمرار یافت.

قیامی که با اعتراض به ســرکوب گشــت ارشاد علیه زنان ایران، شروع شد اما 
بســرعت کل نظام را نشــانه گرفت و سرنگونی خامنه ای را در هر شهر و خیابان 

فریاد کرد.

قیــامی که از همه اقشــار و صنــوف و ملیت های مردم ایران در آن شــرکت 



1۷ 

داشــتند و نشان دادند در پی براندازی این نظام و برپایی ایرانی آزاد و حاکمیتی 
مردم سالار هستند.

قیــامی که بیــش از ۶ ماه هر روز و هر شــب در کوچه و خیابان و پشــت بام 
ها شــعله ور بود و بی گمان طولانی ترین و گســترده تریــن قیام علیه حاکمیت 

دیکتاتوری ولایت فقیه در ۴۵ سال گذشته بود

کانون حقوق بشــر ایران روز چهارشنبه 1۵ شهریورماه 1۴0۲، با نزدیک شدن 
به ســالگرد قیام سراسری در ســال 1۴01، اقدام به انتشار سلســله گزارشاتی در 
خصوص این قیام کرده اســت. توجه شــما را به قســمت اول این گزارش جلب 

می کنیم.
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زن، زندگی، آزادی

در ســالگرد قیام سراسری 1۴01 که با قتل مهسا امینی توسط گشت سرکوبگر 
ارشــاد، کلید خورد، بــه بررسی ویژگی های برجســته این قیــام؛ و همچنین به 

تجارب و درسهای آن خواهیم پرداخت.

مهســا امینی دختر کرد جوان ۲۲ ســاله ای بود که روز ۲۲ شــهریور 1۴01 از 
ســوی گشت ارشاد در تهران دســتگیر و در اثر ضربات مأموران گشت از ناحیه 
ســر دچار شکستگی جمجمه و سپس مرگ مغزی شد. او را از روز ۲۲ شهریور 
در بخش مراقبت های ویژه بیمارســتان کسری بستری کردند ولی سرانجام روز 
۲۵ شــهریور بر اثر شدت جراحات جان باخت. بدنبال انتشار خبر در شبکه های 
اجتمــاعی مردم به خیابان آمدند و دســت به اعتراض زدند که ســپس تبدیل به 

قیامی بزرگ و گسترده شد.

قیامی که از روز ۲۵ شــهریورماه1۴01 پس از شــهادت مظلومانه مهسا امینی، 
بدست مأمورین گشت سرکوبگر ارشاد به بهانه بد حجابی در تهران آغاز شد و 

با حضور گسترده و چندین ماهه مردم استمرار یافت.

قیامی که با اعتراض به ســرکوب گشــت ارشاد علیه زنان ایران، شروع شد اما 
بســرعت کل نظام را نشــانه گرفت و سرنگونی خامنه ای را در هر شهر و خیابان 

فریاد کرد.

قیــامی که از همه اقشــار و صنــوف و ملیت های مردم ایران در آن شــرکت 
داشــتند و نشان دادند در پی براندازی این نظام و برپایی ایرانی آزاد و حاکمیتی 

مردم سالار هستند.

قیــامی که بیــش از ۶ ماه هر روز و هر شــب در کوچه و خیابان و پشــت بام 
ها شــعله ور بود و بی گمان طولانی ترین و گســترده تریــن قیام علیه حاکمیت 

دیکتاتوری ولایت فقیه در ۴۵ سال گذشته بود.
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فصل اول: ویژگی های برجسته قیام ۱۴۰۱

۱- گستردگی

گستردگی از هر لحاظ یکی از ویژگی های اصلی قیام 1۴01 است شاید بتوان 
آنــرا اصلی ترین ویژگی این قیام به حســاب آورد کــه در زیر به برخی از جنبه 

های آن می پردازیم.

یکم. گستردگی جغرافیایی

روز ۲۵ شــهریور در تهران مردم و جوانان معترض به قتل مهســا امینی توسط 
مأمورین گشت ارشاد، در مقابل بیمارستان کسری و میدان آرژانتین تجمع کرده 
و با شــعار »می کشم می کشم هر آنکه خواهرم کشت« به اعتراض پرداختند و به 
این ترتیب قیام 1۴01 در تهران کلید خورد و روز بعد مراســم خاکسپاری مهسا 

امینی در گورستان آیچی سقز با شعارهای مردم، شعله ور شد.

روز سوم در ۲۷ شهریور آتش قیام به بیشتر شهرهای کردی از جمله سنندج و 
مهاباد و ... سرایت کرد.

روز چهارم مردم در شــهرهای تهران، مشهد، رشت، اهواز، اصفهان، نیشابور، 
اراک، کرمانشــاه و خرم آباد با شــعارهای مرگ بر خامنــه ای؛ خامنه ایی قاتله 

حکومتش باطله به خیابان آمدند.

و از روز پنجم قیام همه شهرهای ایران را از جمله مشهد،  سبزوار، اراک، ایلام، 
مریوان، گرگان، بیرجند، اصفهان، ساری، تبریز، کرج، فردیس کرج،کرمانشاه، 
قزوین، شیراز، بندر عباس، کیش، کرمان، رفســنجان، ســنندج، قم، خرم آباد، 
زنجان، رشت، اهواز، ارومیه، بوکان، مهاباد، اردبیل و همدان را با شعار محوری 

»امسال سال خونه سیدعلی سرنگونه«، در برگرفت.
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این قیام در بیش از ۲80 شــهر از 31 اســتان ایران گســترش یافت و خصلت 
سراسری به خود گرفت.

خامنه ای برای خاموش کردن قیام، دســتور برخورد خشونت آمیز و سرکوب 
مردم و شــلیک بسوی آنان را داد. بدنبال آن، دستکم در 13۴ شهر از 30 استان، 
صدها تن از مردم و معترضین توســط مأموران خامنه ای بر اثر شلیک مستقیم یا 

ضربات باتوم به سر و نقاط حساس بدن و یا در زیر شکنجه، جان باختند.

آمار جان باختگان براســاس استان براســاس خبرهایی که به کانون حقوق بشر 
ایران رسیده و یا توسط همکاران ما گردآوری شده، به این قرار است:

آذربایجان غربی ۶8 نفر

آذربایجان شرقی ۵ نفر

اردبیل 1 نفر

اصفهان ۲3 نفر

البرز ۴۵ نفر

ایلام ۷ نفر

بوشهر ۴ نفر

تهران 1۲۲ نفر

چهارمحال و بختیاری ۲ نفر

خراسان رضوی 18 نفر

خراسان شمالی 1 نفر

خوزستان 31 نفر

زنجان ۴ نفر

سمنان 1 نفر
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سیستان و بلوچستان 1۶0 نفر

فارس ۲۲ نفر

قزوین ۴ نفر

قم 1 نفر

کردستان ۶۴ نفر

کرمان ۵ نفر

کرمانشاه 31 نفر

کهگیلویه و بویراحمد ۶ نفر

گلستان ۲ نفر

گیلان 3۴ نفر

لرستان ۴ نفر

مازندران 30 نفر

مرکزی ۵ نفر

هرمزگان 9 نفر

همدان 3 نفر

یزد 1 نفر

آمار جان باختگان قیام سراسری ۱۴۰۱، بر اساس استان

این آمار نشــانگر ابعاد و گســتردگی بی ســابقه قیام 1۴01 اســت و به جرات 
می توان گفت سراســر مناطق ایران را در برگرفت و همگانی شــد. همچنین این 
آمار نشــان دهنده شــدت ســرکوب در اســتانهای کردنشین، تهران و سیستان و 
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بلوچستان میباشــد. نقش تهران بدلیل پایتخت بودن و مرکزیت آن روشن است 
و جای بحث ندارد اما دلیل وحشــت نظام از اســتانهای کردنشین و سیســتان و 
بلوچســتان بــه ظرفیت آن ها در آزادســازی مناطق و ایجاد ســکوی پرش برای 

برچیدن این نظام حاکم ارتباط پیدا می کند.

دوم.گستردگی مکانی

به برخی از آن ها بصورت اجمالی اشاره می کنیم:

قیام در کوچه و خیابان در مدارس در دانشگاه ها در پشت بام ها در بازارها در 
استادیوم ها و بسیاری دیگر از مناطق و اماکن، جریان داشت .

اگر چه اساسا کف خیابان ها در سراسر شهرها صحنه رویارویی قیام کنندگان 
با نیروهای سرکوبگر بود اما قیام در اماکن دیگری که امکان تجمع در آن فراهم 

می شد، بسرعت شکل گرفته و ادامه پیدا می کرد.

۱(دانشگاه ها

دانشــگاه ها یکی از مراکز عمده و اصلی ادامه و اســتمرار قیام بودند. در بیش 
از 1۲۴ دانشگاه و دانشــکده و مراکز آموزش عالی در شهرهای مختلف کشور 
حرکت های اعتراضی، اعتصاب و تظاهرات با شعارهای »دانشجو می میرد ذلت 
نــمی پذیرد« ، »دانشــجوی زندانی آزاد باید گردد« ، »می کشــم می کشــم هر 
آنکه خواهرم کشــت« ، »مرگ بر خامنه ای« و »مرگ بر رئیسی« شــکل گرفت. 
فقــط در تهران ۴۲ دانشــگاه تبدیل به محــل اعتراض و تظاهرات دانشــجویان 
علیه دیکتاتوری بود. در ســایر شــهرهای ایران نیز دانشــجویان در دانشگاهها و 
دانشــکده های مختلف از جمله مشــهد، اصفهان، تبریز، شیراز، کرج، سنندج، 
گرگان، رشــت، بیرجند، کرمان، اهواز و ... از هر فرصتی استفاده کرده و دست 

به اعتراض می زدند.
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دانشــگاه صنعتی شــریف در تهران، برجسته ترین دانشــگاهی بود که در این 
قیــام نقش ایفا کــرد. به همین دلیل مأموریــن امنیتی همراه با شــمار بسیاری از 
نیروهای لباس شــخصی در شامگاه یکشــنبه 10 مهر با محاصره دانشگاه صنعتی 
شریف و حمله به دانشجویان، ضمن ضرب وشتم و تیراندازی، شمار نامعلومی از 

دانشجویان را زخمی یا بازداشت و به مکان های نامعلومی منتقل کردند.

به ابعاد مشارکت دانشگاه ها و دانشجویان در قیام و نقش آن ها در شعله ورتر 
کردن این قیام در جای دیگر بطور مفصل خواهیم پرداخت.

۲( مدارس

با آغاز سال تحصیلی و بازگشایی مدارس؛ دانش آموزان در سنین مختلف، از 
دختر و پسر به قیام پیوستند. آنان کلاسهای درس را تعطیل کرده و به خیابان می 
آمدند و هنگامی که با ممانعت مدیر مدرســه روبرو می شــدند، در همانجا )چه 

کلاسهای درس و چه حیاط مدرسه( شعار می دادند.

آنان شــعار می دادند: »امسال سال خونه سید علی سرنگونه« ؛ »مرگ بر خامنه 
ای« ، »مرگ بر دیکتاتور«، »مرگ بر رئیسی« ، »توپ تانک فشفشــه اخوند باید 

گم بشه«.

دانش آموزان عموما با حمله و هجوم آدمکشان خامنه ای روبرو می شدند که 
از جمله می توان به حمله به دبیرستان شاهد در اردبیل در ۲0 مهرماه اشاره نمود. 
در این هجوم وحشیانه، اســرا پناهی جان باخت شــمار دیگری از دانش آموزان 

مجروح شدند.

در نمونه ای دیگر در رودبار دانش آموزان با سر دادن شعار مرگ بر دیکتاتور 
به خیابان آمدند که مورد حمله ی لباس شــخصی ها قرار گرفتند. مأموران لباس 
شــخصی شــماری از دانش آموزان را دســتگیر کردند، اما مردم یورش بردند و 

دانش آموزان را از دست لباس شخصی ها آزاد کردند.
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۳( پشت بام و پنجره خانه ها

یکی از محل هایی که بصورت گســترده توســط مردم در قیام، مورد استفاده 
قرار گرفت تا بتوانند صدای خود را علیه حاکمیت دیکتاتوری بلند کنند، پشت 
بام و پنجره خانه ها بود. با تاریک شدن هوا، مردم در شهرهای مختلف به پشت 
بامها رفته و از پنجره منازل خود، شعارهای ضدحکومتی می دادند. تهران تقریبا 

هر شب شاهد چنین صحنه های زیبایی از استمرار قیام بود.

۴( اعتصاب در بازار شهرها

براســاس آنچه در دوران قیام ثبت شده است، 131 بازار در شهرهای مختلف 
ایران، در همبســتگی با قیام مردم ایران یا صحنه تظاهرات و درگیری با مأمورین 
بود و یا بازاریان دســت به اعتصاب زده و از باز کردن مغازه ها و فروشــگاههای 
خود، امتناع می کردند. بازارهای مختلف تهران )از جمله بازارهای خیابان شوش، 
جمهوری، لاله زار، ســرای ملی، بین الحرمین، نوروزخان، بازار کامپیوتر، بازار 
مســگرها، بازار نازی آباد، بازار آهن، بازار سپهســالار(، کردستان، آذربایجان 
غربی، اصفهان و خراســان رضوی، شاهد گســترده ترین اعتراضات بازاریان در 

دوران قیام بود.

۵( مزار جان باختگان

مزار جان باختگان قیام، بویژه در شــب هفت و چهلم آن ها به محل دیگری از 
تجمع مردم و جوانان برای استمرار قیام تبدیل شد و شرکت کنندگان، خواست 

خود را برای آزادی و علیه دیکتاتوری، در مراسم شهیدان فریاد می کردند.

از جمله در شــب چهلم قتل مهسا امینی در آرامگاه آیچی که علیرغم مسدود 
شــدن راه ها و حضور نیروهای امنیتی تظاهرات گسترده ای با شعارهای ما همه 
مهســا هستیم بجنگ تا بجنگیم؛ از کردســتان تا تهران جانم فدای ایران برگزار 
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شــد و یا در روز چهلم جانباختن نیکا شاکرمی، بسیاری از مردم خرم آباد بر سر 
مزار او دســت به تظاهرات زدند و شــعار می دادند »مرگ بر دیکتاتور« ، »امسال 

سال خونه سیدعلی سرنگونه«

نیروهای ســرکوبگر به ســوی تظاهرکنندگان تیراندازی کردنــد، اما مردم با 
مقاومت و ایســتادگی، آن ها را وادار بــه عقب نشینی کردند. مردم بروجرد نیز با 
برپایی تظاهرات بزرگی یاد نیکا شــاکرمی گرامی داشته و شعار می دادند توپ 

تانک فشفشه آخوند باید گم بشه.

مراســم چهلم حدیث نجفی در بهشــت ســکینه کرج نیز هزاران تن از مردم 
به خیابان آمده و این مراســم به تظاهرات گســترده و جنگ و درگیری مردم و 
جوانان با مأمورین ســرکوبگر تبدیل شد. در این مراسم مردم مرگ دیکتاتور را 

فریاد زدند.

در کرمانشــاه مردم در مراســم چهلم شهید قیام رضا شــهپرنیا، شعار مرگ بر 
خامنه ای ســر دادند؛ و در شــهر ســقز نیز در مراســم چهلم فریدون احمدی در 

آرامستان آیچی، مردم شعار می دادند: خامنه ای قاتله، ولایتش باطله

در مراســم چهلم حنانه کیا در نوشهر، جمعیت انبوهی شرکت کردند و شعار 
دادند »امسال سال خونه سیدعلی سرنگونه«.

مراسم چهلم شیرین علیزاده در آرامستان باغ رضوان اصفهان با شرکت انبوهی 
از مردم برگزار شــد که نیروهای حکومتی تلاش کردند با تفنگ ســاچمه ای و 

پرتاپ نارنجک صوتی، مانع از برگزاری آن شوند.

پس از آن نیز، مردم ســالروز تولد شــهیدان را بر مزار آنان جشن می گرفتند و 
در تجمعات خود شــعار »مرگ بر خامنه ای« ، »قسم به خون یاران ایستاده ایم تا 

پایان« سر می دادند
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۶( زندان ها

در این قیام، زندانیان نیز در شــماری از زندانها در پیوند و همبستگی با مردمی 
که کف خیابان ها حضوری دائمی داشتند.

زندان لاکان رشت: ساعت ۴صبح روز دوشنبه 1۷مهر1۴01 شورش در زندان 
لاکان رشــت با آتش ســوزی در بند8 که زندانیان عادی بودند شروع شد. ولی 
بســرعت بند8 زندان را فراگرفت و منجر به درگیری زندانیان با زندانبانان شــد. 
یگان ویژه به زندانیان تهاجم کرد و با تیربار زندانیان را هدف قرار داد. رسانه های 
وابسته به حکومت، آمار شهیدان در زندان لاکان را 8کشته اعلام کردند اما منابع 

غیررسمی از 18زندانی شهید خبر دادند.

زندان اوین: روز شــنبه ۲3مهر1۴01 از زندان اوین، صدای تیراندازی و انفجار 
شنیده شد. همچنین دود ناشی از آتش سوزی از فاصله دوری دیده می شد. مردم 
با هر وسیله ای خود را به محدوده زندان اوین رســاندند. دژخیمان زندان و گارد 
ویژه به بند۷ و 8 حمله کرده و به ســوی زندانیان تیراندازی کرده و گاز اشــک 

آور شلیک کردند و آن ها را مورد ضرب و شتم شدید قرار دادند.

تعدادی از زندانیان سیاسی که مجروح و مصدوم بودند به زندان گوهردشــت 
و تهران بزرگ منتقل شدند. تعدادی از زندانیان هم کشته شدند. مردم به کمک 
آن ها شــتافته و در مقابل اوین تجمع نمودنــد. از آمار دقیق زندانیانی که در این 

درگیری به شهادت رسیدند، اطلاعات دقیقی در دست نیست.

زندان قزلحصار: زندانیان زندان قزلحصار روز ۲۵مهر1۴01 شــعارهای »مرگ 
بر خامنه ای« و »مرگ بر دیکتاتور« ســر دادند. نیروهای نوپو و گارد ضدشورش 
در پشــت بام زندان شــروع به شــلیک هوایی کرد. علاوه بر این رئیس زندان با 

سلاح وینچستر در پشت بام زندان شلیک هوایی می کرد.

زندان مرکزی کرج: زندانیان در زندان مرکزی کرج در ســالنهای3 و ۴ اقدام 
به سر دادن شعارهای »مرگ بر خامنه ای« و »توپ تانک فشفشه، آخوند باید گم 
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بشه« کردند.

۷( مساجد

بدون شــک کشــتار بیش از 100 تن از نمازگزاران بلوچ، توسط جنایتکاران 
خامنه ای در مســجد مــکی زاهدان، نقطــه اوج قیام 1۴01 بود کــه روز جمعه 

8مهرماه 1۴01 اتفاق افتاد.

خامنه ای که قصد داشــت با این کشــتار کار قیام را یکســره کند نتیجه کاملا 
معکــوس گرفــت. زیرا از یک طــرف روح تازه ای به قیام بخشیــد و به نیروی 
محرک قوی برای ادامه و استمرار قیام تبدیل شد و از طرف دیگر منجر به پیوند 
عمیق ملیت های مختلف از کردســتان تا سیســتان و بلوچســتان و تهران و سایر 
نقاط کشــور شد. این پیوند با شعارهای »از زاهدان تا تهران جانم فدای ایران« یا 

از »کردستان تا زاهدان جانم فدای ایران« به شعار روز تبدیل گشت.

بــه این ترتیب روز جمعه هر هفته مردم بلوچ در شــهرهای مختلف اســتان از 
جمله زاهدان، ســراوان، خاش، ایرانشهر، راسک و سوران از مساجد شعله های 
قیام را شــعله ورتر ساخته و علیه خامنه ای که مســئول تمامی سرکوب و کشتار 

مردم ایران است، شعار می دادند.

با توجه به اهمیت تاثیرگذاری اســتانهای کردستان و بلوچستان در این قیام در 
فصل دیگری از همین مطلب، به آن خواهیم پرداخت.

۸(سایر اماکن

مکان های دیگر شــهرها مانند اســتادیوم های ورزشی و متروها بارها و بارها 
شاهد حرکت های اعتراضی مردم و جوانان علیه حکومت خامنه ای بود.
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سوم - گستردگی اجتماعی

مشــارکت طیف های مختلف مردم در ابعاد گسترده بویژه زنان، جوانان دهه 
هشــتادی، دانشــجویان، دانش آموزان، کارگران و بازاریــان در این قیام بسیار 

برجسته و قابل توجه بود.

بدون شــک زنان و دختران موتور محرک این قیام بودند و در اغلب حرکت 
هــای اعتراضی نقش جلوداری را برعهده داشــتند و شــهیدان آن هــا مانند نیکا 
شــاکرمی، حدیث نجفی، اسرا پناهی، یلدا آقافضلی و سارینا اسماعیلی به سمبل 

های اصلی قیام تبدل شدند.

زنان و دخترانی که با جسارت و شهامت برای واژگونی حاکمیت دیکتاتوری 
ولایت فقیه و احقاق حقوق حقه شان به خیابان ها آمده و دست به قیام و اعتراض 

زدند.

حضــور تعیین کننده جوانان و نوجوانان دهه هشــتادی کــه بی ترس و بیم به 
کف خیابان ها آمده بودند لرزه بر ارکان حکومت خامنه ای انداخت. نســلی که 
با فرهنگ کوتاه آمدن و پا پس کشیدن از میدان جنگ و مبارزه، سر سازگاری 
نداشت. نسلی که با آرزوی رسیدن به جامعه ای آزاد و بدون تبعیض و ستم، پا به 

میدان نهاده و حاضر به پرداخت سنگین ترین هزینه بود و هست.

حضور دانشــجویان در قیام 1۴01 بسیار چشــمگیر و مؤثر بود. بطوری که در 
قریب به یکســال گذشته، نهادها و ارگانهای سرکوبگر، از ممنوع الورود کردن 
و اخراج هزاران تن از دانشــجویان گرفته تا برکناری و اخراج برخی از اســاتید 
دانشگاهها دست برنمی دارند تا مبادا بار دیگر مهار دانشگاه از دست شان خارج 

شود.

در ایــن قیام، از ورزشــکاران و هنرمندان گرفته تا اســاتید، معلمان، کارگران 
و زحمتکشــان در ابعاد بی ســابقه و بسیار وسیعی از خواست عمومی مردم برای 
سرنگونی دیکتاتوری ولایت فقیه و آزادی در ایران، حمایت و پشتیبانی نمودند
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به جرات می توان گفت که به جز آمران و عاملان ســرکوب که عمله و عکره 
خامنــه ای به حســاب می آمدند هیچ قشــر و طبقه ای از جامعه بــاقی نماند که 
همبســتگی خود را با قیام مردم ایران برای ســرنگونی نظــام پلید خامنه ای ابراز 

نکرده باشد.

چهارم - گستردگی سیاسی

از لحاظ سیاسی در خارج کشــور نیز ایرانیان به جنب و جوش وسیعی افتاده و 
بــا تظاهرات، برگزاری آکسیون و تجمعــات مختلف در پی تاثیر گذاری مثبت 
روی قیام مردم ایران بودند که در نوع خود در ۴۵ ســال گذشته بی سابقه و کم 

نظیر بود.

گســتردگی حمایت های بین المللی از این قیام و محکومیت های رژیم جای 
بحث جداگانه ای دارد که در بخش دیگری به آن خواهیم پرداخت.

۲- استمرار قیام

از دیگر ویژگی های این قیام، اســتمرار آن بود که دستکم تا ۶ ماه بی وقفه و 
روزانه ادامه پیدا کرد که قطعا در نوع خود بی نظیر و بی سابقه بود.

گاهشــمار و کرنولوژی قیام نشــان می دهد که با وجود تلاش حاکمیت برای 
قطع اینترنت، اخبار قیام از گوشه و کنار کشور و از دورترین نقاط آن هر لحظه 
بگوش میرسید و مشــعل قیام بین شهرهای مختلف دست به دست میگردید و به 
دلیل وجود شــبکه های اجتماعی و اینترنت، اخبار و تصاویر از کوچک ترین و 
یا دورافتاده ترین نقاط، بســرعت دســت به دست می شد تا صدای مردم ایران به 

سراسر کشور و همچنین به گوش جهانیان نیز برسد.

زمان طولانی و مکان گســترده قیام، نیروهای ســرکوبگر را درمانده و خســته 
کرده بود. برای همین ســپاه پاسداران بعنوان نیروی اصلی سرکوب مردم، اقدام 
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به وارد کردن جنایتکاران و شبه نظامیان عراقی و لبنانی برای سرکوب کرد.

۳ - توفانی بودن قیام

قیام از همان روزهای نخســت، به شــکلی کاملا توفانی آغاز شــد و شــخص 
خامنه ای را با شــعار »مرگ بــر خامنه ای« هدف قرار داد. شــعارهای نفی کامل 
حاکمیت دیکتاتوری ولایت فقیه و نفی هرگونه ســازش با این نظام ستمگر، به 

شعارهای محوری قیام تبدیل شدند.

جوانان و مردم قیام کننده، همزمان و همراه با این شعارها نفرت خود را از این 
نظام با به آتش زدن مظاهر آن، از جمله تصاویر خامنه ای، تصاویر و مجسمه های 
قاســم ســلیمانی، به آتش کشیدن خودروهای انتظامی و ماشین هایی که با آن ها 

مأمورین سرکوبگر را جابجا می کردند، به نمایش گذاشتند.

مردم ایران در این قیام بوضوح نشــان دادند که خواســت و هدفشان تنها نفی 
حجاب اجباری یا تنها دســتیابی به یکســری امتیازهای سیاسی و صنفی و یا تنها 
عقب نشینی مقطعی نظام در بعضی زمینه ها نیســت؛ بلکه خواست و هدف مردم 
ایران نفی کامل نظام دیکتاتوری اســت که ۴۴ سال است خون مردم ایران را به 

شیشه کرده است.

۴ - جسارت قیام آفرینان

با نــگاهی ولو کوتاه و گذرا به تصاویر قیــام و رودررویی جوانان و مردم در 
شــهرهای مختلــف با مأمورین ســرکوبگر، می توان به جســارت، بی باکی و از 
جان گذشــتگی آنان که بی نظیر است، پی برد. وقتی جوانان شعار دادند »توپ، 
تانک، مسلســل دیگر اثر ندارد به مادرم بگویید دیگر دختر ندارد« بیانگر همین 

بی باکی جوانان بود.
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هر دختر و پســری که برای پیوســتن به قیام از خانه بیرون می رفت به احتمال 
اینکه دستگیر یا کشته شده و به دیگر خانه برنخواهد گشت آگاهی کامل داشت 
و آنرا بصورت وصیت به دیگران اطلاع داده و میخواســت در آنصورت راهش 
توسط دیگران ادامه پیدا کند. آن ها با انتشار جملاتی در پست های اینستاگرامی 

خود این آگاهی را به عیان در برابر انظار قرار می دادند.

جوانان دهه هشــتادی با دست خالی و با شــجاعت جلوی گلوله های جنایت 
کاران سینه های خود را ســپر کرده و نشان دادند چقدر به شعار »می جنگیم می 

میریم ایرانو پس می گیریم« وفادار هستند..

در آبان ســال  ،1398در پی ســهمیه بندی ســوخت و افزایــش قیمت بنزین، 
اعتراضــات مردمی و ضد حکومتی در بیشــتر نقاط ایران آغاز شــد. اعتراضات 
آبــان  1398ایــران از شــامگاه  ۲۴ آبان ماه در شــهرهای مختلف آغاز شــد و 
گســترش یافت. بر اساس گزارش نهادهای امنیتی ایران،  ۲9 استان و صدها شهر 
دســت خوش ناآرامیهای پس از افزایش قیمت بنزین بودند.  فراوانی که توســط 
شــهروندان گرفته شدهاست، نشان می دهد که نیروهای امنیتی، سپاه پاسداران و 
بسیج با اســتفاده از سلاح های جنگی در نقاط مختلف کشور، به سوی معترضان 
به صورت مســتقیم و هدفمند تیراندازی مســتقیم کرده انــد در موردی همچون 
ماهشهر، تصاویر نشان می دهد که نیروهای سپاه پاسداران با استفاده از سلاح های 
نیمه ســنگین جنگی، همچون دوشــکا و تیربار، معترضــان را هدف قرار دادند.
تلویزیون ایران معترضان در ماهشــهر را اغتشاشــگرانی خواند که قصد تصرف 

پتروشیمی ماهشهر را داشتند.

خبرگزاری فرانســه در گزارشی تحقیقی نشان می دهد که بیش از  ۷۵0تصویر 
و ویدئو از تیراندازی توسط نیروهای امنیتی و کشته  و زخمی شدن معترضان به 

جای مانده است.

در  31 اردیبهشــت  1399ســازمان عفو  بین الملل جزئیــات مرگ  30۴نفر از 
معترضــان آبان  1398در ایران را منتشــر کرد. براســاس این گــزارش آن ها در 
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فاصله  ۲۴تا  ۲8آبان توســط نیروهای امنیتی کشــته شــدند. خبرگزاری رویترز 
در روز در ۲3دســامبر  ۲019تعداد کشــته شدگان را بر اســاس دریافت آمار از 
ســه مقام وزارت کشور ایران که خواستهاند نامشان فاش نشود، حدود 1۵00تن 
در  190شهر اعلام کرد که تا کنون اسامی  ۵۴۷ تن از آن ها مشخص شده است.

][9][8از ســویی برخی پژوهشها نشــان می دهد بیش از  ۷۵00مرگ بدون دلیل 
در پاییز ســال  1398و  ۶300مرگ بدون دلیل در آبان  1398ثبت شدهاست که 
علت این1۶مرگ ومیر کرونا، آنفولانزای فصلی، تصادفات جادهایی و حوادث 
طبیعی نبوده اســت. در زمان اعتراضات، رســانه ها و افــراد نزدیک به حکومت 
ایران کمپین ضداطلاعات بزرگی به راه انداختند تا اینطور القا کنند که معترضان 
از اشــرار بوده اند و نه مردم عادی و در نتیجه سرنوشــت یا زندگیشــان اهمیت 
چندانی ندارد. این رویکرد با تاکیدات علی خامنه ای همسو بود که در سخنرانی  
۲۶آبانش، با اشــاره به وقایعی همچون آتش زدن یک بانک تأکید می کرد: »در 
یــک چنین حوادثی معمولًا اشــرار، کینه ورزان، انســانهای نابــاب وارد میدان 
می شــوند..  اینها اشــرارند، این کارها کار مردم معمولی نیست« انتشار گسترده 
اخبــار جعلی در مورد میزان تلفات نیروهای امنیتی یا افرادی که در حال دفاع از 
منازل خود در برابرتهاجم آشــوبگران کشته شده اند بخش دیگر این کمپین بود 

که به ادعای رسانه های دولتی 8۵ درصد جان باختگان را شامل می شد.

شش ماه پس از پایان اعتراضات، تعداد مأموران امنیتی-انتظامی کشته شده در 
جریان اعتراضات آبان ماه  ۶ نفر اعلام شــد که درستی این عدد هم مورد تردید 

است.

آمارها از تعداد جان باختگان

تجمع در آریاشهر، تهران

خبرگزاریها و ســازمانهای حقوق بشــری خارج از کشور، بر اساس تحقیقات 
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و منابــع خود، تعداد کشــته ها را از چند صد نفر تــا 1۵00نفر اعلام کردند. این 
در حالی اســت که مقامات رسمی جمهوری اسلامی ایران از اعلام کردن تعداد 

کشته شدگان سر باز میزنند.

خبرگزاری رویترز در روز در  ۲3دســامبر  ۲019تعداد کشــته شــدگان را بر 
اســاس دریافت آمار از سه مقام وزارت کشور ایران که خواسته اند نامشان فاش 
نشــود، حدود  1۵00تن در  190شــهر اعلام کرد که تا کنون اسامی  ۵۴۷ تن از 
آن ها مشــخص شده است. تعداد کشته شــدگان در استان تهران حداقل  ،۴00در 
خوزســتان حداقل  ،۲۴0در کرمانشاه حداقل  ،3۲0 در اصفهان حداقل  ،1۲0در 
فــارس حداقل  ۲۷0و در البرز )کرج( حداقل  100تن میباشــد.  بر اســاس این 
گزارش، علی خامنه ای چند روز پس از آغاز اعتراضات، مقامات امنیتی ارشد و 
سایر مقامات دولتی را جمع کرده و به آن ها دستور داده تا هر کاری از دستشان 

بر میآید برای متوقف ساختن آن ها انجام دهند.

عفو  بین الملل در  ۲۵آذر  1398آمار به روز رسانی شده از تعداد قربانیان این 
اعتراض هــا را در فاصلــه روزهای  ۲۵تا  ۲8آبان، 30۴ نفر اعلام کرد. ســازمان 
حقوق بشــر ایــران، روز  ۲9آذر  1398اعلام کرد طی اعتراض های سراســری 
آبان در ایران دســتکم  3۲۴ نفر از شــهروندان کشــته و حدود  10هزار نفر نیز 
بازداشت شده اند. 31دی  1398وبگاه کلمه اعلام کرد: اخبار رسمی منتشر نشده 
از کشته شدن  ۶31نفر از هموطنان در اعتراضات آبان  1398حکایت دارد.] 30 
[3۲دی 1398 کواکبیان نماینده مجلس اعلام کرد: مقام های مسئول به کمیسیون 
امنیت ملی اطلاع دادند که در اعتراضات آبان  1۷0نفر کشته شده اند. در خرداد  
1399رحمانی فضلی وزیر کشور، شمار کشته شدگان این اعتراضات را  ۲00 تا 

۲۲۵نفر اعلام کرد.

در میان جان باختگان، برخی ابتدا بازداشــت و ســپس کشــته شــده اند، نادر 
مختاری از جمله این جان باختگان است. در میان این جان باختگان، نام و هویت  
18کودک مشــخص شدهاست. اردیبهشت  ،1۴00محســن محمودی کریانی، 
جوان  ۲8ســاله و از معترضان آبان  98در کرمانشاه به دلیل مشکلات روحی 1۵ 
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ناشی از نابینا شــدن در پی اصابت گلوله ســاچمه ای در جریان اعتراضات و فقر 
مالی، خود را حلق آویز کرد و به زندگی خود پایان داد.

تحلیلگران معتقدنــد واکنش بیرحمانه دولت، بیانگر وحــدت روزافزون بین 
نخبگان سیاسی ایران اســت و نشان می دهد که دولت حسن روحانی-که زمانی 
نسبتاً معتدل خوانده میشــد-بهطور قابل توجهی تمایلات راستگرایانه پیدا کرده 
و بــا رهبران مذهبی تندروی ایران همســو شدهاســت. دیده بان حقوق بشــر در  
۶آذر، حکومت ایران را به مخفی نگه داشــتن عمدی آمار کشته ها، زخمی ها و 

بازداشتشدگان اعتراضات آبان  1398متهم کرد.

روزشمار

آذر  ،1398گــران هیواد، ســخنگوی وزارت خارجه افغانســتان در گفتگو با 
روزنامــه صبح کابل، گفت که در جریان اعتراض ها، 9 تن از شــهروندان افغان 
ســاکن ایران کشته شده اند. پیشتر مقامات ایرانی کشته و بازداشت شدن تعدادی 

از اتباع خارجی، طی رخدادهای آبان ماه را تأیید کرده بودند.

آذر 1398علی خامنه ای، به پیشــنهاد دبیر شــورای عالی امنیت ملی دستور داد 
شهروندان کشته شده-که هیچ نقشی در اعتراضات داشتند و در میانه درگیری ها 
جان باخته اند-شهید محسوب شوند، خانوا ده های آنان تحت پوشش بنیاد شهید 
و امــور ایثارگران قرار بگیرند و با پرداخت دیه از آن ها دلجویی شــود. نرگس 
شیر بیشــه مادر پویا بختیاری )از کشته شــدگان اعتراضــات(، در واکنش به این 
خبــر، ارزش خون فرزندش را بیش از میلیاردها دیه دانســت و گفت: »مقامات 
جمهوری اسلامی از خشــم من و از آه من باید بترســند، نه تسلیت می پذیرم، نه 
دلجوییشان را آذر  1398جسد کاوه ویسانی در حالی که آثار شکنجه و کبودی 
بر روی بدنش وجود داشــت، در باباریز )حومه ســنندج( پیدا شد. این شهروند 
کُرد در ۲۶ آبان، طی اعتراضات مردمی ســنندج توسط نیروهای امنیتی دستگیر 

و به نقطه نامعلومی برده شدهبود.
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ویسانی اهل روستای خامسان از توابع کامیاران و ساکن سنندج بوده است

آذر  1398در پی کشــف اجسادی در رودخانه های مناطق کردنشین و جنوب 
ایران، جســد ارشاد رحمانیان  ۲8ســاله و ۲۵ فارغ التحصیل رشــته فوریت های 
پزشــکی از مریــوان در ســد گاران در حالی که جمجمه اش شــکافته شــده و 
اســتخوانهایش از چند جاشکسته بود، پیدا شــد. خانوا ده های کشته شدگان این 
قتل هــا را مرتبط با اعتراضــات آبان ماه می دانند و اتهــام آن را متوجه نیروهای 
امنیــتی جمهوری اسلامی می دانند. دی  1398 وبســایت کلمه اعلام کرد: اخبار 
رسمی منتشر نشده از کشته شدن  ۶31 نفر از هموطنان در اعتراضات آبان  1398 

حکایت دارد.

دی  1398امیر )شــاهپور( اوجانی،  ۴3ســاله، که در جریان اعتراضات آبان از 
ناحیــه فوقانی پا مورد اصابــت گلوله نیروهای منیتی قــرار گرفته بود و از ترس 
بازداشــت تنها به پانسمان بسنده کرده بود، به دلیل عفونت ناشی از جراحت پا و 

آمبولی ریه درگذشت.

بهمن  1398محمد ملکی،  ۲3ســاله که در جریان اعتراضات آبان در ســه راه 
آدران در جاده ساوه بر اثر اصابت گلوله مأموران امنیتی از ناحیه ستون فقرات و 

ریه مجروح شده بود، درگذشت.

اردیبهشــت  1399ســازمان عفو  بین الملــل جزئیات کشته شــدن  30۴نفر از 
معترضان آبان  1398در ایران را منتشر کرد.

عفــو  بین الملل با انتشــار بیانیه ای گفت: شــواهدی در اختیار دارد که نشــان 
می دهد دســتکم  30۴مــرد، زن و کودک در جریان ســرکوب »بیرحمانه« این 
اعتراضات توسط نیروهای امنیتی کشته شده اند. این نهاد حقوق بشری افزود: بر 
اساس تحقیقاتی که انجام داده، از جمله بررسی عکس ها و ویدئوهای مربوط به 
این حوادث،  ۲۲0نفر از قربانیان طی  ۲روز کشته شده اند. جزئیات این گزارش 
در یــک فایل پی دی اف در  1۵۷صفحه به همراه تصاویر جان باختگان منتشــر 

شدهاست.
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خرداد  1399وزیر کشــور جمهــوری اسلامی در یک برنامه تلویزیونی گفت 
»حدود  ۴0یا  ۴۵نفر یعنی حدود  ۲0درصد کشــته شــدگان آبان، افرادی بودند 
که با سلاح های غیر ســازمانی کشته شدند«. از این ســخن اینطور بر می آید که 
حکومت جمهوری اسلامی، کشــته شــدن  ۲00تا  ۲۲۵ نفر در اعتراضات آبان  
1398را تأیید نموده و جانباختن80 درصد آن ها را بر اثر شــلیک گلوله نیروهای 

دولتی می داند.

خرداد  1399مجتبی ذوالنوری، رئیس کمیسیون امنیت ملی دور ه دهم مجلس، 
با ارائه آماری از خســارات حوادث آبان  1398 تعداد کشته های این حوادث را  

۲30 نفر اعلام کرد و گفت ۶ نفر از مأموران بودند.

شــنبه ۲9 شهریور  1399 نادر مختاری جان باخت. وی  3۵ساله که در جریان 
اعتراض های آبان 98 در شهر کرج بر اثر ضربات باتوم نیروهای امنیتی به حالت 
کمــا رفته و پس از یک ماه خانواده اش او را در بیمارســتانی در شــهر ری پیدا 
می کننــد که نــوروز 1399 بهوش آمده و با وجود مخالفت پزشــکان، مأموران 
امنیــتی او را به بازداشــتگاه کهریزک منتقل کرده و در بهــداری این زندان، با 

وضعیتی وخیم بستری و زندانی می کنند که در ۲9 شهریور جان می بازد.

آبان  ،1۴00ســازمان عفــو  بین الملل در آخرین گزارشــش اعلام کرد که بر 
اساس تحقیقات این سازمان، در جریان اعتراض های اخیر بیش از 3۲۴ نفر کشته 

شده اند. این نهاد تأکید می کند که تعداد واقعی کشته شدگان بیشتر است.

پس از اعتراضات دیمــاه  9۶ و مرداد،9۷ افزایش ناگهانی قیمت بنزین صدها 
هزار شهروند معترض را در آبان ماه 98 در اقصی نقاط ایران به خیابان ها کشاند. 
در بــازه زمانی ۲۴ تــا 30 آبان 98 بیش از هفتصد نقطه ایران صحنه ناآرامی بود. 
در ده شــهر درگیری مسلحانه رخ داد، هزاران نفر بازداشت و صدها تن کشته و 
زخمی شدند. علیرغم محدودیت در گردش آزاد اطلاعات و عدم اجازه دولت 
ایران به نهادهای مستقل مدنی برای فعالیت در داخل کشور، با تکیه بر اطلاعات 
معتبر در دسترس و بر بستر سالها تجربه، نهاد آمار مجموعه فعالان حقوق بشر در 
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ایــران گزارش زیر را جهت تنویر افکار عمومی و تعامل با نهادهای مدنی تهیه و 
ارائه می کند.

گزارش “اعتراضات خونین آبان ماه” به همت نهاد آمار مجموعه فعالان حقوق 
بشــر در ایران به موضوعات آماری مانند پراکندگی جغرافیایی اعتراضات یک 
هفته ) ۲۴آبان 98 تا30 آبان ،( 1398 تعداد کشــته شدگان و بازداشت شدگان، 
قطع اینترنت، واکنش ها و لغو مســابقات و برنامه های از پیش تعیین شده از زمان 

شروع اعتراضات تاکنون می پردازد.

خلاصه

از روز جمعــه  ۲۴آبان ماه  98معترضان در واکنش به افزایش قیمت بنزین در 
شهرهای مختلف به خیابان آمدند.

قاســم میرزایی نیکو، نماینده دماوند در مجلس مدعی شــد این اعتراضات در 
بیش از  ۵00نقطه کشــور رخ داده و بیش از  130نفر طی آن کشــته شده اند. اما 
محمد جــواد کولیوند، نماینده مردم کرج در مجلــس گفت این اعتراضات در 

روز اول جمعه ۲۴ آبان ماه در ۷19 نقطه از کشور رخ داد.

سید حسین نقوی حسینی ســخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس نیز روز دوشــنبه  ۴آذرماه، آمار بازداشتی های اعتراضات اخیر را حدود  

۷هزار نفر اعلام کرد.

بنابر گزارش پیش رو، بر اســاس اطلاعات منتشره از سوی منابع غیر دولتی که 
صحت آن با انتشار اسناد کافی مورد بررسی و تایید قرار گرفته است، اعتراضات 
در ایران در طی  ۷روز ) ۲۴ آبان تا30 آبان ماه( 98 در بیش از صد و چهار شهر 

ایران گسترش یافت.

در روز سوم اعتراضات، یکشنبه ۲۶ آبان ماه، اختلال در اینترنت کشور آغاز و 
در ســاعات بعد به قطعی کامل منتهی شد به همین دلیل آمار ثبت شده اعتراضی 
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از وضعیت شــهرها در روزهای بعد با خلا اطلاعاتی و کاهش رقمی روبرو شده 
است هر چند با تکیه بر اطلاعات حداقلی با اطمینان می توان از تداوم اعتراضات 

در طول یک هفته مدنظر این گزارش صحبت کرد.

نیروهای امنیتی و انتظامی برای متفرق کردن تظاهرات کنندگان از گلوله های 
ســاچمه ای و بعضــا جنگی اســتفاده کردند، آن هــا از تجهیــزاتی مانند تانک، 
خودروهــای زرهی و حــتی هلی کوپتر برای ســرکوب معترضــان بهره بردند. 
ایــن نیروها برای ســرکوب معترضان بارها از گاز اشــک آور، باتــوم و بعضا از 

ماشین های آبپاش علیه معترضان استفاده کردند.

در ســنگین ترین نقطه ســرکوب در منطقه ماهشــهر در اســتان خوزستان طی 
روزهای ۲۶ و ۲8 آبان ماه نیروهای نظامی با تانک به خیابان آمدند.

در حین اعتراضات صدها تن از معترضان و تعدادی از نیروهای نظامی و شــبه 
نظامی کشته شدند.

ســاختمان های دولتی، پایگاههای پلیس و بسیج و در بعضی مناطق دفاتر ائمه 
جمعه و حوزه های علمیه هدف تخریب قرار گرفتند.

روزنامه همشهری یکشنبه 3 آذر به نقل از برخی مقام های ارشد بانکی گزارش 
کرد که 900 شــعبه و سه هزار دستگاه خودپرداز بانکی در نتیجه این اعتراضات 
از مدار ارائه خدمات بانکی خارج شــده اند. مقام های ارشد بانکی که نامشان هم 
فاش نشــد، گفته اند که گمانه زنی های اولیه نشــان می دهد در جریان اعتراضات 
اخیر تا هزار میلیارد تومان به شــبکه بانکی کشور خســارت وارد شده است. از 
سوی دیگر میزان خسارت در استان البرز به حدی بوده که معاون هماهنگی امور 
اقتصادی اســتانداری البرز با تأکید گفته اســت که شهروندان نگران سپر ده های 

بانکی خود نباشند.

امیرخسرو فخریان، رییس اتحادیه فروشگاه های زنجیره ای، مجموع خسارات 
وارد شــده به تجهیــزات، کالاها و فضای فروشــگاه های زنجیــره ای را بیش از  

1۵0میلیارد تومان اعلام کرده است.
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همچنین شرکت ویافاس گلوبال، که در بسیاری از کشورهای جهان خدمات 
صدور ویزا ارائه می کند، اعلام کرده اســت که »تــا اطلاع ثانوی« نمی تواند در 
دفتر تهران خود تقاضانامه های ویزای شــهروندان ایرانی را بپذیرد. این شــرکت 
در اطلاعیه ای گفته پس از برقراری دوباره اینترنت، کارکنانش با متقاضیان ویزا 

در تماس خواهند بود.

اتحادیه جهانی کشــتی نیز روز دوشــنبه ۴ آذرماه با صدور بیانیه ای اعلام کرد 
که جام جهانی  ۲019کشــتی فرنگی که قرار بود در تهران برگزار شود به علت 
»بی ثباتی در ایران« به تعویق خواهد افتاد. به نوشــته ســایت این اتحادیه، کمیته 
اجرایی اتحادیه جهانی کشتی در جلسه روز یکشنبه خود در استانبول با »بررسی 
منابع مختلف از جمله توصیه های وزارت خارجه کشورها در مورد سفر به ایران 

و همچنین تصمیم سایر نهادهای ورزشی« این تصمیم را گرفته است.

همچنین رســانه های داخلی خبر از لغو چهار دیدار از هفته یازدهم رقابت های 
لیگ برتر فوتبال و ۶ بازی از هفته چهاردهم لیگ دســته اول فوتبال کشور خبر 
دادند. این رسانه ها درباره دلیل لغو برگزاری بازی های فوتبال نوشتند: »به دنبال 

حوادث اخیر، چند مسابقه لیگ برتر و دسته یک فوتبال ایران لغو شد.«

همزمان ســازمان لیگ فوتســال نیز مجوز برگزاری ۵ بازی از بازی های هفته 
هفدهم این مسابقات را با ذکر دلایلی مشابه لغو کرده بود.

تعداد زیادی از مدارس و دانشگاه ها نیز در شهرهای مختلف کشور طی هفت 
روز اعتراضات تعطیل شدند.

واکنش ها

مقام های نظــامی و سیاسی در ایران اعتراضات مردمی بــه افزایش نرخ بنزین 
را »اغتشــاش« خوانده و گفتند که با شناســایی و دستگیری معترضان به آن پایان 

داده اند.
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آیــت الله خامنــه ای، رهبر جمهــوری اسلامی ایــران در تاریــخ ۲۶ آبان ماه 
اعتراضــات آبان ماه و »تخریب و آتش زدن« را »کار مردم« ندانســته و آن را به 

»اشرار« منتسب کرد.

وی روز سه شــنبه ۶ آذرماه نیز در دیدار با گروهی از فرماندهان و شبه نظامیان 
بسیــج گفت »یــک توطئه عمیق وسیــعِ بسیار خطرناکی کــه آن همه پول خرج 
آن شــده بود به وسیله مردم نابود شــد. زحمت کشیده بودند که بتوانند در یک 
بزنگاهی این حرکت را انجام دهند - حرکت تخریب، شــرارت و آدمکشی که 
به واسطه قضیه بنزین فکر کردند فرصت پیدا شده و لشکر خود را وارد کردند. 

این حرکت به وسیله مردم نابود شد.

روزنامه کیهان که تحت نظر نماینده آیت الله خامنه ای منتشــر می شــود مردم 
معتــرض را بــه اعدام تهدید کرد و بــا تاکید بر اینکه »مراجــع قضایی مجازات 
اعدام با طناب دار را برای لیدرهای آشوب اخیر قطعی می دانند،« نوشت: »اقدام 

آشوبگران مصداق بغی است و مجازات قانونی و شرعی آن ها اعدام است«.

حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران روز چهارشنبه ۲9 آبان ماه در در جریان 
جلســه هیات دولت درباره اعتراضات آبان گفت: »مشخص شد که چه تعداد از 
افــراد به خیابان ها آمده بودند و آشــوبگران تعداد کــمی از آن ها بودند؛ منتهی 
آشــوب طلبان سازمان یافته، برنامه ریزی شده و مسلح بودند که کاملا بر اساس 
برنامه طراحی شــده از ســوی ارتجاع منطقه، صهیونیست ها و آمریکایی ها اقدام 
کردند«. آقای روحانی روز نیز در این خصوص گفت »که از زمان اجرای طرح 
ســهمیه بندی و افزایش قیمت بنزین اطلاع نداشته و او هم مانند سایر شهروندان 
ایرانی متوجه شــروع اجرای این طرح از صبح جمعه بیســت و چهارم آبان شده 
اســت«. گرچه جمال عرف، معاون سیاسی وزیر کشــور ســخنان منتشر شده را 
»مخــدوش« خوانده و اعلام کرد که تعیین زمان بندی دقیق اجرای این طرح در 

دولت مطرح نشده است.

ابوالفضل بهرام پور، کارشــناس ادبیــات و علوم قرآنی با حضور در تلویزیون 
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دولــتی ایران با اســتناد بــه آیات قرآن مجازات تعیین شــده بــرای معترضان را 
»زجرکش کردن« تعیین کرد. وی گفت: »اینهایی که الآن در زندان ما هســتند، 

سه حکم دارند. 

1- زجرکش بشوند، نه کشته شوند، بلکه زجرکش شوند.  

۲- به دار آویخته شوند.  

3- دست و پایشان به صورت مخالف بریده شود و یا نفی بلد شود. مثلا به یک 
کشتی در وسط دریا، آنقدر آنجا زندگی کنند تا بمیرند. احساسات نداریم، این 

حکم الله است.«

جمعــه 8 آذرماه، محمدجواد حاج علی اکبری امام جمعه موقت تهران در نماز 
جمعه، معترضان را محارب دانســته و اعدام و پاکسازی جامعه از آنان را تبدیل 
تهدید به فرصت دانســته و گفت:« قاطعانه و طبق قوانین شرع، خدا نسبت به فتنه 
گران به جان، مال و ناموس مردم خیلی ســخت گیر است و حکم محارب برای 
این گونه افراد در نظر گرفته شــده اســت؛ توقع این است که از این تهدیدی که 

شد فرصتی ساخته شده و جامعه از این اراذل وحشی تبه کار پاکسازی شود.«

حســام الدین آشنا، مشاور رئیس جمهور در حســاب شخصی خود در توئیتر 
نوشت: »خیال کردند عملیات فروغ جاودان ۲ را کلید زده اند ولی حالا به خوبی 
فهمیدند که در واقع عملیات مرصاد ۲ کلید خورده است.« لازم به ذکر است که 

این توئیت به دلیل محتوای تهدیدآمیز توسط توئیتر حذف شد.

بنا به اظهارات یدالله جوانی، معاون سیاسی ســپاه پاسداران اعتراضات اخیر در    
۲9 اســتان ایران صورت گرفته و گســتردگی اعتراضات از ســال های 88 و 9۶ 

بسیار بیشتر است.

علی شمخانی، دبیر شــورای عالی امنیت ملی ضمن تهدید تمامی معترضان به 
بازداشــت گفت: ”در هر جای ایران که باشند، شناســایی شده و به سزای عمل 

خود خواهند رسید.“
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حیــدر آسیابی، دادســتان عمومی و انــقلاب شیراز نیز ضمن تهدیدی مشــابه 
گفت: “ آن ها را بر اساس قانون به اشد مجازات خواهیم رساند.“

قاســم میرزائی نماینده مردم شهرســتان های دماوند و فیروزکوه در مجلس و 
از اعضــای پیشین وزارت اطلاعات، ضمن بیــان کاهش فاصله وقوع اعتراضات 
مردمی در ایران گفت: » قبلا فاصله اعتراضات ده ســال و هشت سال بود، اینبار 

فاصله اعتراضات  139۶تا  1398تنها دوسال است.

دیگر روش اســتفاده از تظاهرات ضد تظاهرات، راهگشای حل مساله شکاف 
اجتماعی نیست.«

لیلا واثقی، فرماندار شــهر قدس )اسلامشــهر( در ویدئویی که در وب سایت 
روزنامه ایران منتشــر شــده اظهار می کند که دستور شلیک به معترضان در شهر 
قدس از ســوی او صادر شده اســت، وی گفته است: »معترضان در را شکانده و 
وارد ساختمان شــدند. لباس خود را باز کردند و گفتند اگر می تونی بزن، چون 
می دانســتند نیروی انتظامی دستور شلیک را از بالا می گیرد ولی من دستور داده 

بودم که اگر کسی از در فرمانداری وارد شد، بزنید.«

محمد خاتمی پنجمین رئیس جمهوری ایران نیز عصر سه شنبه پنجم آذرماه در 
جمع فعالان سیاسی و اجتماعی با ابراز تاسف از وقایع اخیر کشور و جان باختن 
عــده ای از هموطنان، بــررسی منصفانه این حوادث، اقــدام دولت برای کاهش 
فشــار به اقشــار محروم، بازنگری در سیاســت ها و رویکردها و باز شدن فضای 
گفتوگو برای ترمیم پیوند آسیب دیده میان جامعه و حاکمیت را خواســتار شد. 
محمــد خاتمی در این جلســه گفت: »عمیقا از جان باختن عــده ای از هموطنانم 
متاســف و دردمندم و به مردم ایران تســلیت میگویم. هیچ حکومتی حق ندارد 
در مواجهه با معترضان به خشــونت و ســرکوب متوسل شــود«. به اعتقاد محمد 
خاتمی، »اعتراض ها ریشه دار است اما باید صف معترضان مسالمت جو از کسانی 
که طالب آشــوب هســتند را جدا کرد«. خاتمی در این جلسه همچنین خواستار 

رسیدگی سریع به وضعیت بازداشتشدگان شد.
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مهدی کروبی که نهمین ســال حصر خود را ســپری می کند از برخورد خشن 
مامــوران امنیتی با معترضــان انتقاد کرده و خواهان تشــکیل کمیته حقیقت یاب 
شــده اســت. وی در بیانیه خود ضمن ابراز تسلیت از »ســکوت رجال سیاسی و 
جریان های موثر« اظهار شگفتی کرده و همچنین سخنان سرلشکر حسین سلامی، 
فرمانده کل ســپاه پاســداران را »ســفیهانه« خوانده و گفته اســت: »ریشه و بستر 
اعتراضات اخیر را باید در فســاد، تحقیر، تبعیض و نابرابری حاکم جستجو کرد 

نه در آن سوی آب ها.«

میرحسین موســوی که او نیز در نهمین سال حصر خود به سر می برد در پیامی 
نوشــت، »برخورد خشــن و خونین« با معترضان »شــباهت تام و تمام با کشــتار 
بیرحمانه مردم« در 1۷ شــهریور ۵۷ دارد. وی ادامه داد: »آدم کشــان ســال  ۵۷ 
نمایندگان یک رژیم غیر دینی بودند، و ماموران و تیراندازان آبان 98 نمایندگان 
یــک حکومت دینی. آنجا فرمانده کل قوا شــاه بود و امــروز اینجا ولی فقیه با 
اختیارات مطلقه.« میرحسین موســوی ضمن ابراز تســلیت بــه خانواده ه ای جان 
باختگان خواستار »معرفی و محاکمه عاملین و آمرین« این »جنایت آشکار« شد

وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای که در توییتر منتشــر کرد نوشــت: »رژیم 
ایــران با بی رحمی به اعتراضات انبوه پاســخ داده اســت. اینترنت برای بیش از 
چهار روز قطع بوده اما مردم شجاع ایران از سرکوب سرپیچی کرده اند. حقیقت 

درحال آشکار شدن است و جهان صدای آن ها را می شنود.«

پــس از آن وزارت دارایی آمریــکا نیــز اعلام کرد که محمــد جواد آذری 
جهرمی، وزیر ارتباطات ایران را به دلیل »نقشــش در سانسور سراسری اینترنت« 
تحریم کرده اســت. در بیانیه ای که وزارت دارایی آمریکا منتشــر کرده، آمده 
اســت که محمد جواد آذری جهــرمی، »کارمند ســابق وزارت بدنام اطلاعات 
اســت« و از زمانی که به مقام وزارت ارتباطات رسیده، در مسیر رشــد فنی توان 
سانســور دولت، گام برداشــته است. از زمان وزیر شــدن آقای آذری جهرمی، 
وزارتخانه تحت امر او به پیشرفت هایی در زمینه تحت نظر قراردادن مخالفان نیز 

دست یافته است.
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ســازمان گزارشــگران بدون مرز بــا محکومیت قطع اینترنــت در ایران آن را 
»نقض حق بنیادین دسترسی به اطلاعات« توصیف کرد.

محمد جواد آذری جهرمی نیز در این خصوص گفت: »مســئولیت مستقیمی« 
در قطع اینترنت نداشــته و این اتفاق به دستور »شــورای امنیت کشور« رخ داده 

است.

این قطعی سراســری اینترنت در حالی بود که حسن روحانی، رئیس جمهوری 
ایران در سال 9۶ درباره محمدجواد آذری جهرمی وزیر خود گفته بود:

»وزیر ما به مردم قول می دهد دستش روی دکمه فیلترینگ نخواهد رفت«.

ســاعتی بعد از تحریم وزیر ارتباطات نیز مایــک پومپئو، وزیر خارجه آمریکا 
با انتشــار توییتی نوشت که کشورش »تمام کسانی را که در میان سران رژیم در 

سرکوب مردم ایران نقش داشته اند، به پاسخگویی وا میداریم.«

همچنین فدریکا موگرینی، مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز با انتشار 
بیانیه ای با اشــاره بــه اعتراضات در ایران، اظهار داشــت: چالش های اجتماعی- 
اقتصادی باید از طریق گفتوگوهای فراگیر و نه اســتفاده از خشونت مورد توجه 
قرار گیرد. موگرینی همچنین با اشــاره به کشــته و زخمی شدن تعداد زیادی از 
معترضان گفت: نیروهای امنیتی ایران باید با خویشــتن داری به اعتراض ها پاسخ 
دهند و معترضان نیز به صورت مسالمت آمیز تظاهرات کنند. وی با غیرقابل قبول 
دانســتن اعمال خشــونت، بر تضمین آزادی های اجتماعی و آزادی بیان تاکید 

کرد.

وزارت امور خارجه فرانســه از گزارش ها درباره کشــته شدن تعداد زیادی از 
معترضان در ایران به شــدت ابراز نگرانی کرد. آگنس فون دِر مول، ســخنگوی 
وزارت خارجه فرانسه، روز چهارشــنبه  ۲9آبان به خبرنگاران گفت که پاریس 
عمیقــا نگران آمار بالای تلفــات معترضان ایرانی در روزهای اخیر اســت. وی 
همچنیــن از جمهــوری اسلامی ایران خواســت تا بــه تعهدات حقوق بشــری  

بین المللی خود احترام بگذارد.
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انجمــن رســانه های  بین الملــلی و اعضایــش از حکومت ایران خواســتند تا 
بلافاصلــه به آزار و ارعاب روزنامه نگاران پایان دهد و حکم توقیف دارایی های 
روزنامه نگاران را لغو کند. ســایمون اســپانزویک، مدیرعامل انجمن رسانه های  
بین المللی در این خصوص گفت: »مــا از جدیدترین اقدام حکومت ایران برای 
ساکت کردن روزنامه نگارانی که از ایران و در مورد ایران گزارش می دهند ابراز 

انزجار می کنیم.«

دولــت ایــران از یک طرف با اســتفاده از تمــام ظرفیت ممکن به ســرکوب 
معترضان پرداخت و از ســوی دیگر با فراخواندن مستقیم و غیرمستقیم هواداران 
خــود به خیابان ها کوشید معترضــان را از خیابان ها براند. پس از این ســرکوب 
خونین و دامنه دار، همراه با بستن بی سابقه اینترنت در کل کشور روز دوشنبه  ۵ 
آذر حکومت ایران طرفدارانش را به خیابان کشــاند و از آن ها خواست تا خود 
پاسخ معترضان را بدهند. در این میان فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
ایران در تجمع حامیان حکومت که در میدان انقلاب تهران برگزار شــد، گفت: 
»باور کنید جنگی که این روزها در خیابان های ما آغاز شد یک سناریوی جهانی 
بود. این جنگ تمام شــد و شــما دقیق عمل کردید. آن زمانی که نمی بایست به 
پیاده نظام های دشمن بپیوندید نجیبانه صف خود را جدا کردید و امروز که باید 

به صحنه می آمدید، آمدید و دشمن فروپاشید و اسلام زنده شد.«

پیش از این، سالار آبنوش، فرمانده عملیات سازمان بسیج اعتراضات سراسری 
در ایران را »جنگ جهانی تمام عیار« توصیف کرده و گفته بود

»فقط خدا ما را نجات داد.« آبنوش در یک سخنرانی در تاریخ 30 آبان عنوان 
کــرده بود: »جنگ جهــانی تمام عیاری علیه نظام و انــقلاب وضع حمل کرد و 

خوشبختانه نوزاد آن در لحظه تولد فوت کرد.«

حمید بعیدی نژاد، سفیر ایران در بریتانیا نیز در واکنش به پوشش اعتراض های 
اخیر در ایران در رسانه های فارسی زبان، اعلام کرده که از آن ها شکایت کرده 
اســت. بعیدی نژاد گفت: »ســفارت کشــورمان در لندن در نامه رســمی به نهاد 
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نظارت بر شــبکه های تصویری در انگلیس )آفکام(، از شبکه های معاند فارسی 
زبان همچون BBC فارسی،ایران اینترنشنال و من و تو، به علت تحریف مغرضانه 
تحولات اخیر ایران و دعوت به خشــونت گســترده علیه نهادهــای مدنی ایران 

شکایت،و خواستار اجرای قانون نسبت به آن ها گردید«.

روز چهارشــنبه ۲9 آبان دولت فرانســه از گزارش ها درباره کشته شدن تعداد 
زیادی از معترضان به شــدت ابراز نگرانی کرد و از حکومت ایران خواســت به 
تعهدات حقوق بشــری  بین المللی خود احترام بگذارد. پیشــتر آلمان، آمریکا، 
ســوئد و ســازمان ملل هم در موضع مشابهی خواســتار پایان سرکوب و احیای 

اینترنت در ایران شده بودند.

پادشاه عربســتان هم روز چهارشنبه ۲9 آبان از ایران خواست از »ایدوئولوژی 
توسعه طلبانه« خود که به مردم ایران »آسیب میزند« دست بردارد.

محمــود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهوری ایران نیــز اعتراضات آبان را به 
کشورهای خارجی نسبت داد و گفت: »اروپا و آمریکاییها، رژیم صهیونیستی و 
برخی کشــورها فکر کردند اگر  ۴نفر اغتشــاش کردند و چند جا را آتش زدند 
این افراد مردم ایران هستند؛ خیلی ذوق زده شدند و ابراز خوشحالی کردند؛ در 
صورتی که اینها، ملت ایران را نمی شناســند.« آقای واعظی اعتراض ها و انتقادها 
بــه وضع معیشــتی مردم را »مشــکل درون خانوادگی« خوانــده و گفت که این 

مشکلات »در درون ایران حل می شود.«

محمدعلی عزیزجعفری، فرمانده ســابق ســپاه طی یادداشتی گفت: »بی خبری 
مقام مســئول ما از زمان گران شــدن بنزین و اطلاع در صبح جمعه خبر جدیدی 
برای مردم بود اما تعجب برانگیز نبود. چون بیش از ۶ ســال اســت مردم معیشت 
خود را دســت خوش همیــن بی خبری هــا می بینند.فقط نمی داننــد چگونه باید 
اعتراض شان را به گوش ایشــان برسانند که بدخواهان فرصت سوء استفاده پیدا 

نکنند.

محسن حاجی میرزایی، وزیر آموزش و پرورش، در خصوص انتشار ویدئویی 
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در فضای مجازی از انتقال دستگیرشــدگان اعتراضات اخیر به یک مدرسه گفته 
است: »مدیر مدرســه ای که در فیلمی نشان داده شــد برای انتقال بازداشتی های 
اعتراضات از آن استفاده شده، این موضوع را تکذیب کرده و گفته فیلم مربوط 

به اکنون نیست.«

پروانه سلحشــوری، نماینده مردم تهــران در مجلس نیز در پایخ به این فرمانده 
سابق سپاه گفت: »مردم صدای اعتراض شان را رساندند اما با گلوله و بازداشت، 
جواب کوچک و بــزرگ را دادند. عده ای تخریب گر در کنار مردمی که فقط 
به وضع معیشــت خویش معترض بودند، قرار داده شــدند. قلــع و قمع مردم، با 
جنگ جهانی و کربلای۴ مقایسه شد. به نام دین، دستور ذبح و شکنجه مردم در 

سیمای غیرملی صادر شد«.

کانون نویسندگان ایران در آستانه سیزده آذر، روز مبارزه با سانسور، با انتشار 
بیانیه ای، به کشتار معترضان از سوی نیروهای امنیتی ایران اعتراض

و اعلام کردند: »جایجای ایران داغدار فجایعی اســت که از رویارویی مردم با 
مجریان دستگاه سانسور برجای مانده است.«

علاوه بــر تعــدادی از هنرمندان ایــرانی، بــرخی هنرمندان غیر ایــرانی نیز به 
اعتراضــات اخیر ایران واکنش نشــان داده اند. ژولیت بینوش بازیگر سرشــناس 
فرانسوی که تجربه کار با عباس کیارستمی فیلمساز فقید ایرانی را دارد و با ایران 
آشنا است در پستی بر روی اینستاگرام با صورتکی گریان و قلبی شکسته نوشته 
به یاد دوستانش در ایران است و اوضاع را غم انگیز و بی رحمانه توصیف کرده 

است.

قطع کامل اینترنت مردم ایران را از گردش آزاد اطلاعات بیش از پیش محروم 
کرد، فارغ از این موضوع قطع ارتباطات خســارت زیادی به کســب وکارهای 

آنلاین در ایران که شمار آنان  ده ها هزار تخمین زده می شود وارد کرد.

موسسه نتبلاکز که قطعی و اختلال در اینترنت را رصد می کند، برآورد کرده 
که میزان خسارت ناشی از قطع اینترنت در ایران طی پنج روز نخست اعتراضات 
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بیش از 30۶ میلیون دلار بوده اســت. این رقم با توجه به دلار 1۲000 تومانی در 
ایران، معادل سه هزار و ۶۷۲ میلیارد تومان است.

بر اســاس آمارهای مستند شده هرانا، دست کم ۷19 نقطه یا حداقل 10۴ شهر 
به شرح ذیل صحنه اعتراضات بودند:

اراک، اردبیل، ارومیه، اسلامشــهر، امیدیه، اندیمشــک، اهر، اهواز، ایرانشهر، 
ایلام، آبــادان، بابل، بندرعباس، بندر امام خمینی، بهارســتان، بهبهان، بوشــهر، 
بوکان، بومهن، بیرجند، پاسارگاد، پردیس، پرند، پلدختر، تبریز، تنکابن، تهران، 
جــم، جوانرود، چابهــار، چغادک، چهاردانگــه، خاش، خرم آباد، خرمشــهر، 
دزفول، دماوند، دهدشــت، دورود، رامهرمز، رباط کریم، رشــت، رفســنجان، 
رویان، زاهدان، زنجان، ســاری، ســاوه، سرباز، سرپل ذهاب، ســروآباد، سقز، 
سنندج، سیرجان، شهر قدس، شــهرکرد، شهریار، شوشتر، شیراز، صدرا، عباس 
آباد، فســا، فولادشهر، قائمشــهر، قزوین، قشم، قلعه حســن خان، قم، کازرون، 
کرج، کرمان، کرمانشاه، کنگان، کهنوج، گچساران، گرگان، گرمسار، گناباد، 
گناوه، لیکک، ماهشــهر، مریوان، مسجد سلیمان، مشــهد، ملاثانی، ملک شهر، 
مهدیشــهر، میاندوآب، نجف آباد، نکا، نیشــابور، نیکشهر، هشــتگرد، همدان، 

ورامین، یاسوج، یزد.

به گفته محمد جواد کولیوند، نماینده مردم کرج در مجلس این اعتراضات در 
روز اول جمعه ۲۴ آبان ماه در ۷19 نقطه از کشــور رخ داد. هر چند وی منظور 

خود از »نقطه« را توضیح نداد.

اعتراضات در تمام اســتانهای کشــور به غیر از استان خراسان شمالی گزارش 
شده است.

برای درک بهتر وضعیت اعتراضات به نقشــه پراکنــدگی آن در تصویر ذیل 
بنگرید - نقاط سیاه شــهرهایی اســت که گزارش از جان باختن معترضان داشته 

است



۴9 



۵0 /  علیه فراموشی 

بعضی از کشته شــدگان در تجمعات اعتراضی شرکت کرده بودند، در حالی 
که بعضی دیگر فقط شاهد و تماشاگر اعتراضات بودند؛ برای عفو  بین الملل این 
امکان وجود ندارد که مشخص کند هریک از کشته شدگان به کدام دسته تعلق 

داشته اند.

به جز چهار مورد، همه قربانیــان بر اثر اصابت گلوله های نیروهای امنیتی - از 
جمله اعضای ســپاه پاسداران و بسیج و مأموران نیروی انتظامی - جان باخته اند؛ 
گلوله های مرگبار این نیروها اغلب به ســمت سر یا بالاتنه ی قربانیان شلیک شده 
و این نشــان می دهد که هدف آنان شــلیک به قصد کشتن بوده است. بر اساس 
اطلاعات دریافت شده از شاهدان عینی و بستگان قربانیان، برخی از جان باختگان 
مورد اصابت دو یا چند گلوله در نقاط مختلف بدنشــان از جمله سر، قفسه سینه، 

شکم، بازو و پا قرار گرفتند و به برخی از آن ها از پشت تیراندازی شد.

بــرای تقریباً نیمی از کشته شــدگان شناســایی شــده، عفو  بین الملل توانســته 
اســت اطلاعاتی در خصوص ناحیه جراحت هایی که منتهی به مرگشــان شــده، 
جمع آوری کند. مطابق این یافته ها، کشته شــدگان در دستکم ۷0 مورد از ناحیه 
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سر و یا گردن و در دستکم ۵0 مورد از ناحیه سینه و یا قلب مورد اصابت گلوله 
قرار گرفتند. در یک مورد که بر عفو  بین الملل آشــکار شــده، جان باخته بهمن 
جعفری بر اثر اصابت۷0 گلوله ســاچمه ای فلزی یا بیشتر به سرتاسر بدنش که از 

فاصله نزدیک شلیک شده، کشته شده است.

نمودار زیر نشان می دهد که کشته شدگان شناسایی شده در کدام نقاط بدنشان 
مورد اصابت گلوله جنگی قرارگرفته اند.

بنا به گزارش ها، از چهار جان باخته دیگر، دو نفر به نام های فرامرز پورفرسادی 
)بزرگســال( و محســن محمدپور )کودک( بر اثر ضرب وجرح نیروهای امنیتی 
و جراحــات مهلک در ناحیه ی ســر جان باخته اند. بنا به مســتندات و بر اســاس 
اطلاعات دریافتی از یک منبع دســت اول خارج از ایران، عفو  بین الملل پیشــتر 
ثبت کرده بود که بهمن جعفری بر اثر اصابت چهار گلوله به سر و شکمش جان 
باخت. عفو بین الملل متعاقبا از طریق یک منبع دســت اول داخل ایران دریافت 
که بهمن جعفری بر اثر اصابت۷0 گلوله ی ســاچمه ای فلزی یا بیشــتر به سرتاسر 

بدنش که از فاصله نزدیک شلیک شده، کشته شده است.

اطلاعــات ثبــت شــده در نمــودار مبتــنی بــر اطلاعــات دریافــتی دربــاره  
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1۵۲کشته شدگان شناسایی شده است، با در نظر گرفتن این نکته که به بعضی از

کشته شدگان در بیش از یک ناحیه از بدنشان شلیک شده است.

دو نفــر دیگر بــه نام های یــدالله حاجیتاریپور )بزرگســال( و زیبا خوش گوار 
)بزرگسال( بر اثر استنشاق گاز اشک آور جان باختند.

شــرح جراحت ها در گواهی فــوت یا جواز دفن 3۵ نفر از کشته شــدگان که 
در اختیــار عفو  بین الملل قرار گرفته اظهارات شــاهدان عینی را مورد تأیید قرار 
می دهد که نیروهای امنیتی عمداً به سر یا بالاتنه ی معترضان شلیک می کردند. بنا 
به مندرجات این گواهی های رسمی، علت جان باختن 8 نفر از این کشته شدگان 
جراحت مهلک در ناحیه ی سر بوده است؛ 1۵ نفر از آن ها بر اثر جراحت مهلک 
در ناحیه ی سینه یا قلب جان باخته اند؛ ســه نفر بر اثر جراحت مهلک در ناحیه ی 
سینه و شــکم جان باخته اند؛ و یک نفر بر اثر جراحت مهلک در ناحیه ی شکم، 
یــک نفر بر اثــر جراحت مهلک در ناحیه ی ران و لگــن و یک نفر دیگر بر اثر 
جراحت مهلک در ناحیه ی سینه، ســر، لگن و ران جان باخته اند. در شش مورد 
باقیمانده، گواهی ها حــاوی هیچگونه اطلاعاتی در مورد ناحیه جراحت در بدن 

کشته شدگان نیست.

بررسی گواهی فوت ۲۴ کشته شــده که به دســت عفو  بین الملل رسیده نشان 
می دهــد کــه در تعدادی از موارد، علت مرگ به صورت ناقص ثبت شــده و یا 
حقایق مرتبط با چگونگی مرگ جان باخته تحریف شده است. در گواهی فوت 
1۲ نفر از این ۲۴ نفر که مورد اصابت گلوله قرار گرفته اند، علت مرگ »اصابت 
گلوله« ثبت شــده اســت، اما در گــواهی فوت  11نفر، از عبــارات مبهمی نظیر 
اصابت »جســم ســخت یا تیز«، »جسم پرشتاب« یا »جســم نفوذی« برای توضیح 
علت مرگ اســتفاده شده است. در میان آن 1۲ مورد از گواهی های فوت که به 
اصابت گلوله اشــاره دارند،  گواهی اضافه می کنند که »عملکرد وسایل جنگی 
خارج از جنگ« موجب مرگ جان باخته شــده اســت. دو مــورد از ۲۴ گواهی 
فوت )که یکی از آن ها به اصابت گلوله اشــاره دارد و دیگری به اصابت جســم 
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پرشتاب( علت مرگ »خشونت توسط دیگران« عنوان شده است و هیچ اطلاعات 
بیشتری در این رابطه ارائه نشده است.

انکار حقایق و پنهانکاری حکومت با وجود گذشــت دو ســال از کشتارهای 
آبان، 1398مسئولان حکومت هنوز درمورد آمار واقعی کشته شدگان لاپوشانی 
می کنند و همچنان حقایق مربوط به شــرایط و علل مرگ کشته شدگان را انکار 

و مخدوش می نمایند.

در ابتدا، مســئولان حکومــتی ادعا کردند که بــه خاطر زمانبر بودن پروســۀ 
طبقه بندی قربانیان بر حســب سطح و نوع درگیریشــان در اعتراضات نمی توانند 
آمار کشته شــدگان را منتشر کنند. مسئولان گفتند که این طبقه بندی در »شهید« 
خواندن قربانی موثر خواهد بود که در نهایت باعث می شــود خانواده های آن ها 

از غرامت مالی و یا مزایای دیگر بهره مند شوند.

در رابطه با 1۴ نفر از کشته شــدگان شناســایی شده، عفو  بین الملل هم گواهی 
فوت و هم جواز دفن آن ها را به دست آورده است. به علاوه، جواز دفن 11 نفر 
از کشته شدگان شناسایی شــده و گواهی فوت 10 نفر از کشته شدگان شناسایی 

شده در اختیار عفو  بین الملل قرار گرفته است.

وبســایت رسمی رهبری، علی خامنه ای، »پاســخ به گزارش دبیر شورای عالی 
امنیــت ملی درباره نحوه مدیریت وضعیت جان باختــگان و مصدومین مقام های 
مســئول کشته شدگان را در سه دســته قرار داده اند: کسانی که »شهروند عادی« 
نامیده شده اند و »بدون داشتن هیچگونه نقشی در اعتراضات و اغتشاش های اخیر 
و در میانه درگیری ها جان باخته اند«؛ کسانی که درجریان شرکت مسالمت آمیز 
در اعتراضات »به هر نحو جان خود را از دست داده اند«؛ و کسانی که در جریان 

درگیری های مسلحانه با نیروهای امنیتی کشته شده اند.

در  1۲خــرداد  1399مجتبی ذوالنور، رئیــس کمیسیون امنیت ملی مجلس در 
زمان اعتراضات آبان  ،1398برای اولین بار از زبان یکی از مســئولان جمهوری 
اسلامی، آمار رسمی کشته شدگان در جریان اعتراضها را ۲30 نفر اعلام کرد. او 
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این اظهارت را در پایان نشست جلسه مقابله با کرونا در وزارت کشور به رسانه ها 
بیــان کرد. مجتــبی ذوالنور ادعا کــرد  ۷درصد از قربانیــان ) 1۶نفر( در جربان 
»درگیری های مستقیم مسلحانه با نیروهای انتظامی« جان باخته اند، 1۶درصد )3۷ 
نفــر( »در حملــه به مراکز نظــامی و انتظامی،« جان خود را از دســت دادند، 31 
درصد )۷1 نفر( در »حمله به مراکز عمومی« جان باخته اند. برای دو دســته اخیر 
او گفت مهاجمان مســلح نبوده اند. دربارۀ بقیه آن هــا، مجتبی ذوالنور ادعا کرد  

۲۶ درصد )۶0 نفر( جزو »آشوبگران« نبودند و به دلایل نامعلوم جان باخته اند.

بالاخره او ادعا کرد ۲0 درصد از جان باختگان »در قالب نیروهای تامین کننده 
امنیت و نظم که شامل بسیج و نیروهای مردمی می شوند« بوده اند.

مقامات ایران برای انکار و تحریف حقیقت پیرامون کشــتار جمعی معترضان 
یک استراتژی دوگانه تعریف کرده اند.

آن ها از یکسو، استفاده از روش های مرگبار را تحت عنوان جلوگیری از آسیب 
به اموال عمومی توجیه کرده اند. در حالی که عفو  بین الملل گزارشــاتی مبنی بر 
مشارکت افرادی در لباس غیرنظامی در تحریق یا تخریب بانک ها، ایستگاه های 
پلیــس و حوزه های علمیه دریافت کرده اســت، این ســازمان در موقعیتی نبوده 
که بتواند هویت آن ها را روشــن کند. تعداد زیادی از معترضانی که توسط عفو  
بین الملل مورد مصاحبه قرار گرفتند عنوان کرده اند که شاهد آتش زدن اماکن و 
تخریب اموال عمومی توسط لباس شخصی هایی بوده اند که یا در کنار نیروهای 
امنیتی و یا به طور بدیهی با آشنایی و تفاهم با آن ها دست به این اعمال میزده اند. 
در هر حال، عفو بین الملل تأکید می ورزد که تخریب اموال عمومی اســتفاده از 
سلاح مرگبار علیه معترضانی که هیچ تهدید قریب الوقوع جانی یا آسیب جدی 

متوجه نیروهای امنیتی یا دیگران نمی کرده اند را توجیه نمی کند.

از ســوی دیگــر، مقام ها و مســئولان بارهــا، در اظهــاراتی خلاف واقع یا در 
ویدئوهای تبلیغاتی که از تلویزیون جمهوری اسلامی پخش شــده، گفته اند که 
اکثر کشته شدگان توسط »اغتشاشگران« یا »عوامل مشکوک« وابسته به حوادث 
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اخیر،«  13آذر .1398

 روزنامۀ ایران، »گزارش وزیر کشور از حوادث اخیر«،  ۷ آذر .1398 »دشمنان« 
جمهوری اسلامی ایران کشــته شده اند. در همین راستا، مقام ها و مسئولان متعاقباً 
ادعــا کرده اند که سلاح های به کار رفته برای کشــتن قربانیان از نوع سلاح های 

مورد استفاده توسط نیروهای حکومتی نبوده است.

بــرای نمونه، علی شــمخانی، دبیر شــورای عالی امنیت ملی کشــور، ۲1 آذر  
1398در مصاحبه ای با رسانه ها گفته است: »بیش از 8۵ از جان باختگان رخدادهای 
اخیر در شهرستانهای تهران در هیچ یک از تجمع های اعتراضی حضور نداشته اند 
و به صورت مشــکوک با سلاح های سرد و گرم غیرسازمانی کشته شده اند. لذا 

اجرای پروژه کشته سازی از سوی معاندان در این منطقه قطعی است«.

به همین منوال، حسن روحانی، رئیس جمهور وقت کشور،  13آذر  1398گفته 
بود: »در پزشــک قانونی هم مشخص است که اینها چه نوع گلولهای است. این 
گلوله ها مشــخص است و اصلًا در اختیار نیروی انتظامی یا سپاه و بسیج نیست و 

معلوم است که این گلوله با چه سلاحی شلیک شده است«.

این در حالی است که، انبوه ویدئوهایی که »واحد تأیید محتوای دیجیتالی« در 
ســازمان عفو  بین الملل مورد تجزیه و تحلیــل قرار داده و همچنین تعداد زیادی 
از روایتهای شــاهدان عینی که در اختیار این ســازمان قرار گرفته، آشکارا نشان 
می دهند که افرادی که به روی معترضان و شاهدان غیرمسلح آتش گشوده اند از 
اعضای نیروهای امنیتی ایران، از جمله نیروهای سپاه پاسداران و بسیج و مأموران 

نیروی انتظامی، بوده اند.

بنا به اطلاعات عفو  بین الملل، تنها در دو تجمع اعتراضی در ماهشهر، در استان 
خوزســتان، گچند معترض مسلح به تبادل آتش با نیروهای امنیتی پرداخته بودند 
که به جان باختن یک عضو ســپاه پاســداران و یک مأمور نیروی انتظامی منجر 
شد. یکی از این درگیری ها روز ۲۷ آبان در محله ی چمران )معروف به جراحی( 
رخ داده بــود، و درگیری دیگر در محلــه ی طالقانی )معروف به کوره( روز ۲۷ 



۵۶ /  علیه فراموشی 

آبان شروع شده و تا ساعات اولیه ی  ۲8آبان ادامه یافته بود.

بنا به اظهارات معترضان و شاهدانی که در محل حضور داشته اند و همچنین با 
توجه به ویدئوهایی که عفو

 بین الملل مورد تجزیه و تحلیل قرار داده، حتی در جریان این دو درگیری نیز 
نیروهای امنیتی اســتفادهی خود از سلاح های مرگبار را به مقابله با کســانی که 
حامل تهدیدات جانی عاجل بودند محدود نکرده، و با شــلیک گلوله به ســمت 

معترضان غیرمسلح، تعدادی از آن ها را نیز کشتند.

خبرگزاری جمهوری اسلامی، »شــمخانی با خانواده ی جان باختگان حوادث 
اخیــر دیــدار کــرد،«  ۲1آذر 1398؛ خبر آنلایــن، »جزئیاتی جدیــد درباره ی 

کشته شدگان آبان ماه  98در شهرستان غرب تهران،«  ۲1آذر .1398

خبرگــزاری جمهــوری اسلامی، »روحــانی: دستگیرشــدگان بی گناه، آزاد 
شوند،«  13آذر .139813

عفــو  بین الملــل در جریان تحقیقــات خود دریافته اســت کــه خانواده های 
جان باختــگان در اعتراضات همــواره از حضور در فرایند کالبدشــکافی که از 
سوی سازمان پزشکی به منظور صدور جوان دفن انجام می شود، محروم شده اند 
و اســناد و مدارک مربوط به یافته های کالبدشکافی ها در خصوص نوع سلاح و 
مهمات مورد اســتفاده در اختیار آنان گذاشــته نشده است. همچنین، گروهی از 
خانواده هــای قربانیان که عفو  بین الملل بــا آن ها گفتوگو کرده همواره گفته اند 
که به آن ها اجازه درخواست کالبدشــکافی مستقل نداده اند و وادار شده اند که 

عزیزانشان را سریعاً و در حضور مأموران اطلاعاتی و امنیتی به خاک بسپارند.

در چندین مورد دیگر، مســئولان از تحویل دادن وســایل شخصی قربانیان، از 
جمله تلفنهای همراهشان، به بســتگان آنان امتناع کردند؛ چنین رفتاری این ظن 
را تقویت می کند که ممکن اســت که این وســایل حاوی شواهدی از اقدامات 

غیرقانونی مأموران دولت و حکومت بوده باشد.
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بدرفتاری ها و آزاررســانی هایی که در بالا اشاره شد بخشی از روال گسترده تر 
اقدامات مأموران در برخورد با خانواده های جان باختگان در اعتراضات آبان ماه 
اســت و به نظر میرســد هدف از آن جلوگیری از انتشار شواهد و مدارکی است 

که نشان دهنده ارتکاب جرایم اند.

مقام ها و مســئولان ایرانی، از جمله وزیر وقت کشــور ایران، به عنوان بخشی 
از راهبردشــان برای انکار یا تحریف حقایق مربوط به کشــتارهای آبان، 1398 
همچنیــن ادعا کرده اند کــه تعداد مأموران نیــروی انتظــامی، نیروهای بسیج و 
نیروهای اطلاعاتی و امنیتی که در جریان اعتراضات مجروح یا کشته شده اند دو 

برابر تعداد معترضانِ کشته شده یا مجروحشده است.

این در حالی اســت که اطلاعات منتشرشــده در رســانه های خبری وابسته به 
حکومت هم این ادعا را تأیید نمی کند.

بنا به محاســبات عفــو  بین الملل، این منابع در مجمــوع از جان باختن پنج نفر 
از اعضــای نیروهای امنیتی در جریان اعتراضات خبــر داده اند. همچنان که قبلًا 
اشاره شد، دو نفر- یک عضو سپاه پاسداران و یک مأمور نیروی انتظامی- 1۷در 
ماهشــهر، در استان خوزســتان جان باخته اند؛ گفته می شود دو نفر دیگر - یک 

عضو سپاه.

 روزنامه ایران، »رحمانی فضلی: با قطع اینترنت جلوی هزینه بیشــتر را گرفتیم/ 
دو بار با اعلام طرح، هجوم به پمپ بنزین ها آغاز شــد، گزارش وزیر کشور از 

حوادث اخیر«،  ۷آذر .1398

 خبرگزاری دفاع مقدس ، »شــهدای اغتشاشات اخیر را بیشتر بشناسیم«، ۶ آذر 
1398

 1۶تابناک ، »دیدار سرلشــکر سلامی با خانواده شــهید مدافع امنیت«، 11 دی 
1398

 خبرگــزاری جمهوری اسلامی، »جانشین فرمانده یگان های ویژه ناجا: شــهید 
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»رضا صیادی« نماد ایثار و رشادت در جامعه است«،  ۲9آبان .13981۴

پاســداران 18و یک عضو نیروهای بسیج - 19در ملارد، در اســتان تهران، با 
چاقو کشته شده اند؛ بنا به گزارش ها، یک مأمور نیروی انتظامی نیز در کرمانشاه، 

در استان کرمانشاه، با چاقو کشته شده است.

بنابه ادعای مقام ها و مســئولان، یک عضو دیگــر نیروهای بسیج، به نام مجید 
شیخی،  ۲۶آبان در اسلامشــهر، در استان تهران، مورد اصابت گلوله قرار گرفته 
و جان باخته اســت. با این حال، یکی از بســتگان این قربــانی، در مصاحبه ای با 
»ایران اینترنشــنال« )شــبکه ی تلویزیونی فارسیزبانی که در بریتانیا مستقر بوده و 
مخاطبان گســتردهای در ایران دارد( گفته اســت که مجیــد شیخی از معترضان 
بوده و مســئولان خانواده او را زیر فشار گذاشــته و گفته بودند که برای تحویل 
گرفتن جنازه اش باید او را، به دروغ، به عنوان عضو نیروهای بسیج معرفی کنند

خویشــاوند این قربانی گفته اســت که تصویری که رســانه های خبری وابسته 
بــه حکومت منتشــر کرده انــد و مجید شیــخی را با لباس نظامی نشــان می دهد 
دستکاریشده است. ۲1 به گفته ی دو متخصص تولیدات صوتی و تصویری، که 
طرف مشورت عفو  بین الملل قرار گرفته، تصویر مورد نظر حاوی علائمی است 

که نشان دهنده دستکاری با استفاده از نرمافزار ویرایش تصویر است.

قوانین و استانداردهای  بین المللی

یکی از حقوق اساسی و به رسمیت شناخته شده در حقوق بین الملل، از جمله 
در مــاده ۶ میثاق  بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، این اســت که هیچ کس را 
نمی توان به صورت خودسرانه از حق حیات محروم کرد. انجام تحقیقات درباره 
مرگ هایی که احتمال می رود قتل باشند، لازمه صیانت از حق حیات است. این 
الزام، احترام و حافظت از حق حیات را در عمل ممکن میســازد و پاســخگویی 
و جبران خســارت را، در مــواردی که احتمال نقض حق حیات مطرح اســت، 
ارتقــا می دهد. قصور در اجرای وظیفه انجام تحقیقات، نقض حق حیات اســت. 
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تحقیقــات و محاکمات برای جلوگیری از تکرار مــوارد نقض حقوق در آینده 
ضروری هستند و باعث ترویج پاسخگویی و عدالت، تحقق حق دانستن حقیقت 

و برخورداری از اقدامات جبرانی و همچنین حاکمیت قانون خواهند شد.

نیروهای انتظامی و امنیــتی وظیفه دارند که به حق حیات احترام بگذارند و از 
آن پاسداری کنند. برای این منظور، »اصول اساسی سازمان ملل در مورد استفاده 
از قوه قهریه و استفاده از سلاح گرم« مقرر میدارد که نیروهای انتظامی و امنیتی 
سلاح های گرم را علیه اشــخاص به جز در موقع دفاع از خود یا دیگران در قبال 
تهدید قریبالوقوع مرگ یا صدمه جدی نباید به کار گیرند و در هر حال استفاده 
از سلاح های گرم کشــنده تنها زمانی مجاز اســت. خبرگزاری تســنیم ، »دیدار 

آیت الله جنتی با خانواده شهید امنیت مرتضی ابراهیمی«،  ۵آذر .1398

مشرق نیوز، »فیلم:تشییع پیکر شهید امنیت مصطفی رضایی«،  ۲9آبان .1398

خبرگزاری مهر، »دیدار با خانواده شــهید امنیت و حضور در دانشــگاه رازی 
کرمانشاه«،  19آذر .1398

شیرگاه خبر، »شــهید بسیجی مجید شیخی در اغتشاشــات غرب استان تهران/ 
نحوه شهادت مانند ترورهای دهه۶0 است«،  9آذر .13981۵

بــرای حفاظت از جان قطعاً غیرقابل اجتناب باشــد. چنانچه اســتفاده از سلاح 
اجتنابناپذیر باشد، ماموران باید تنها به میزانی از آن استفاده کنند که برای رسیدن 
به هدف مشروعشــان ضروری است و به شکلی که حداقل خسارت یا جراحت 

را ایجاد کند.

براساس »پروتکل مینهسوتا سازمان ملل در خصوص تحقیق درباره مرگ های 
نــاشی از اقدامــات احتمالًا غیرقانــونی،« در روند تحقیقات بایــد تمام اقدامات 

منطقی لازم برای تحقق موارد زیر اتخاذ شود:

»الف( شناسایی قربانیان؛

ب( بازیابی و حفظ تمام مدارک و اسناد حاکی از علت مرگ، هویت عاملان 
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و شرایط منجر به مرگ؛

 ج( شناســایی شــاهدان احتمالی و دریافت و تهیه شهادت از آن ها در رابطه با 
مرگ و شرایط پیرامون آن

؛ د( تعیین علت، شیوه، محل و زمان مرگ و همه شرایط پیرامون؛

 ه( تعیین اینکه چه کس و یا کسانی درگیر اتفاق منجر به مرگ بودند و اینکه 
مسوولیت مرگ متوجه چه کسی یا کسانی است«. )بند ۲۵ .(

درخواست ها

عفو  بین الملل، همســو با یافته های تحقیقات خود که در بالا تشــریح شــد، از 
مقام ها و مسئولان ایران میخواهد که اقدامات زیر را انجام دهند:

- تمام اطلاعات و اســناد و مدارک موجود در خصوص تعداد کشته شدگان 
در اعتراضات آبان 1398 شــامل هویت و ســن آنان و مکان و علت و شــرایط 

جانباختنشان را در اختیار عموم قرار دهند.

- تضمین کنند که تحقیقات کیفری جامع، مستقل و بیطرف، در مورد کشتار 
معترضان و عابران در اعتراضات آبان  1398انجام  شــود و متهمان به مشــارکت 
کیفــری در این اقدامــات در دادگاه هایی مطابق با موازیــن  بین المللی حاکم بر 
دادرسی عادلانه، و بدون توسل به مجازات اعدام، مورد محاکمه قرار می گیرند

-  از خانواده های کشته شــدگان و ســایر کسانی که به نمایندگی از قربانیان به 
دنبال کشــف حقیقت، اجرای عدالت و جبران خســارت هستند در برابر تهدید، 
آزار، ارعاب، دســتگیری و بازداشت خودسرانه و سایر اقدامات تلافی جویانه ی 

مسئولان دولتی یا سایر عوامل درگیر محافظت کنند.

با توجه به بحران مصونیت مسببان نقض حقوق بشر از مجازات در ایران و عمق 
موارد حقوق بشر نقض شده توسط حکومت ایران، عفو  بین الملل از کشورهای 
عضو شورای حقوق بشر سازمان ملل می خواهد که اقدامات زیر را انجام دهند:
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اصول اساسی استفاده از زور و سلاح های گرم توسط ماموران نیروی انتظامی، 
مصوب هشتمین کنگره ســازمان ملل متحدد درباره پیشگیری از جرو و رفتار با 

متخلفان، هاوانا، کوبا، ۲۷ اوت تا ۷ سپتامبر.1۶

- تاسیس یک ســازوکار تحقیقاتی و پاســخگویی برای جمــع آوری، حفظ 
و تجزیه و تحلیل شــواهد مرتبط بــا جدیترین جرائم  بین الملــلی ارتکاب یافته 
در ایران، از جمله در بســتر ســرکوب اعتراضات آبان ،1398 کــه بتواند مبنای 

محاکمه های منصفانه در آینده را فراهم سازد.

این ســند حاوی مشخصات  3۲۴ مرد، زن و کودکی است که بنا به مستندات 
ســازمان عفو  بین الملل به دست نیروهای امنیتی ایران کشته شدند؛ این کشتار با 
ســرکوب معترضان در جریان اعتراضاتی صــورت گرفت که در فاصله ی ۲۴ تا  

۲8آبان  1398به دنبال افزایش ناگهانی قیمت بنزین شکل گرفت.

عفو  بین الملل بر این باور است که تعداد واقعی کشته شدگان بیشتر است. این 
سازمان از اسامی دیگری که در فضای مجازی به عنوان جان باختگان اعتراضات 
آبان  1398گزارش شــده اند آگاه است، اما بر اســاس پیگیری ها و ارزیابی های 
صورت گرفته، این طور تشخیص داده که هنوز جزئیات قابل اطمینان کافی برای 
افزودن این اســامی به فهرست کشته شدگان ثبت شده را ندارد. عدم دسترسی به 
اطلاعــات، تا حد زیــادی، به دلیل جو ترس و خفقانی اســت که مقامات ایجاد 
کرده اند و این باعث شــده که تعداد کمتری از خانواده ها و افراد مطلع تمایل به 

صحبت داشته باشند.

عفو  بین الملل فهرســتی به زبان فارسی از تعدادی از این اســامی گزارش شده 
در حســاب های تلگرام، اینســتاگرام و توییتر خود منتشــر کرده و از کسانی که 
اطلاعات بیشــتری در مورد آن ها یا ســایر کشته شــدگان تاکنون شناسایی نشده 
دارند دعوت کرده با این ســازمان تماس بگیرند. گزینش اســامی فهرست شده 
در ایــن فراخوان بر اســاس میزان اطلاعــات موجود به صــورت آنلاین دربارۀ 
تاریخ، محل و چگونگی مرگ و یا موجود بودن عکس هایی بوده اســت که به 
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کشته شدگان یا محل دفن آن ها منتسب شده است.

عفــو  بین الملل به این نتیجه رسیده اســت که اســتفادهی نیروهــای امنیتی از 
سلاح هــای مرگبــار علیه کشته شــدگان در اکثریــت وسیعی از مــوارد اقدامی 
غیرقانونی بوده است. بنا به تحقیقات گستردهای که این سازمان انجام داده است

1

در نســخه ی اولیه ای از این ســند که اردیبهشت ) 1399می  (۲0۲0منتشر شد، 
جزئیات مرتبط با مرگ  30۴ نفر مستند شده بود. در آن زمان، هویت ۶۵ جان باخته 
از 30۴ مرگ تأیید شده، همچنان نامشخص باقی مانده بود. در فاصله اردیبهشت  
1399تا آبان  1۴00ســازمان عفو  بین الملل توانســت هویت ۲۴ جان باخته دیگر 
را شناســایی کند. 3 نفر از ایــن ۲۴ جان باخته در شــهریار جان باخته اند که عفو  
بین الملل قبلًا در آنجا مرگ تعدادی جان باخته که هویتشان هنوز شناسایی نشده 
را ثبت کرده بود. عفو  بین الملل علاوه بر این مطلع شد که محل واقعه منتهی به 
مرگ یک نفر از جان باختگان از پیش ثبت شده، علی محمد آقاپور، ملارد بوده 
است. از این رو، به منظور جلوگیری از شمارش مضاعف و حفظ دقت در شمار 
مرگ های مستند شده، عفو  بین الملل۴ مورد از مرگ های مرتبط با جان باختگان 
ناشناس از شهریار و ملارد را با  ۴ ردیف جدید که در آن به نام و جزییات دیگر 
مرتبط با جان باختگان اشاره دارد )ردیفهای  ۲1۶ ،190 ،100 ،۲3 در فهرست به 
روز شده( جایگزین کرده اســت. در نتیجه، تا ۲۵ آبان 1۶ )نوامبر 1۴00(۲0۲1 
تعداد جان باختگانی که عفو  بین الملل موفق شده جانباختن آنان را مستند و ثبت 

کند به 3۲۴ نفر رسیده است.

۲

از جملــه تجزیــه و تحلیل ویدئوها، هیچ ســندی وجود ندارد که نشــان دهد 
معترضان سلاح گرم در اختیار داشــتند و رفتارشان تهدید جانی قریب الوقوعی 
متوجه نیروهای امنیتی و دیگر افراد کرده بود. این ســازمان از دو مورد استثنایی 
گزارش شده در شهر ماهشــهر در تاریخ  ۲۷آبان و اولین ساعات  ۲8آبان آگاه 
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است که باور می رود میان برخی معترضان و نیروهای امنیتی تبادل آتش صورت 
گرفته اســت. حداقل ۲38 نفر از افرادی که مســتندات مرگشان ثبت شده ظرف 

دو روز ۲۵ و۲۶ آبان جان باخته اند.

با گذشــت دو سال از این کشــتار، خانواده های داغدار کشته شدگان همچنان 
برای افشــای حقیقت و اجــرای عدالت مبارزه می کنند، در حــالی که مقام ها و 

مسئولان آنان را مورد آزار و ارعاب شدید قرار می دهند.

در همیــن حــال، امتناع مقامــات ایــران از افشــای حقایق مربوط بــه تعداد 
کشته شــدگان، انجــام تحقیقات کیفری و حســابرسی از آمــران و عاملان این 
کشــتارها، درد و رنــج خانواده ها را تشــدید کرده اســت. در واقــع، مقامات و 
مسئولان با به راه اندازی کارزاری برای آزار و ارعاب خانواده های کشته شدگان 
و بازداشتن آنان از انتقاد علنی، به دنبال حفظ مصونیت از مجازات برای مسئولان 

کشتارها و خاموش کردن هرگونه صدای اعتراض بوده اند.

با توجه به ابعاد گســترده نقض حقوق بشــر در جریــان اعتراضات آبان ماه و 
همچنین با توجه به روال ســازمان یافته ی مصونیت مســببان نقض حقوق بشر از 
مجــازات که در ایران برقرار بوده، عفو  بین الملل بار دیگر از کشــورهای عضو 
شورای حقوق بشر سازمان ملل درخواست کرده است که فوراً موضوع تاسیس 
یک ســازوکار تحقیقاتی در خصوص کشــتار آبان را در دستور کار قرار دهند 
و راه های موثر برای روشن شــدن حقیقت، برقراری عدالت، جبران خسارت از 

خانواده های کشته شدگان و تضمین عدم تکرار را شناسایی کنند.

روش تحقیق

عفو  بین الملل، در ادامهی تحقیقات مســتمر خود در مورد ســرکوب مرگبار 
اعتراضــات در آبان، 1398به تحقیق و تفحص دربــاره ی معترضان و رهگذران 

کشته شده در جریان این اعتراضات پرداخته است.
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تــا تاریخ ۲۵ آبان،1۴00 عفــو  بین الملل با توجه به اطلاعاتی که از منابع معتبر 
دریافت کرده، مشخصات مرتبط با مرگ 3۲۴ نفر را ثبت کرده است که توسط 

نیروهای امنیتی کشته شده اند.

در مورد1۵0 نفر از کشته شــدگان، عفو  بین الملل توانســته است از افراد متاثر 
از واقعه، از جمله بســتگان، همسایگان و دوستان کشته شدگان و شاهدان عینی، 
به طور مســتقیم اطلاعات دریافت کند. در مورد  133نفر دیگر از کشته شدگان، 
عفو  بین الملل مستندات جان باختن آنان را بر اساس اطلاعات دریافتی از فعالان 
حقوق بشر و روزنامه نگاران در داخل و خارج کشور ثبت کرده است.30 مرگ 
نیز بر مبنای اطلاعاتی مســتند شده است که این3 سازمان از طرف کادر پزشکی 
شاغل در مراکز درمانی که جان باختگان و مجروحان به آنجا منتقل شده بودند، 
دریافت کرده اســت. مرگ 11 نفر دیگر را عفو  بین الملل بر اساس ویدئوهایی 
مستند کرده است که صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران در رابطه با اعتراضات 
آبان 1398پخش کرده و حاوی مصاحبه هــایی با خانواده های این جان باختگان 
بوده انــد. برای تعدادی از این  11نفر، عفو  بین الملل اطلاعات تکمیلی درباره ی 
نام، سن و نحوه کشته شدن آن ها از سوی فعالان حقوق بشری و روزنامه نگاران 

مستقل دریافت کرده است.

عفو  بین الملل برای کسب اطمینان از موثق بودن اطلاعاتی که از فعالان حقوق 
بشر و روزنامه نگاران دریافت کرده، با این افراد در خصوص منابع اطلاعاتی شان 
گفتوگو کرده اســت؛ این منابع اطلاعاتی اغلب شــامل بســتگان، همســایگان، 
دوســتان و آشــنایان کشته شــدگان و شــاهدان عینی بوده اند. به همین صورت، 
در مورد افرادی که جان باختنشــان را اعضای کادر پزشــکی گزارش کرده اند، 
عفــو  بین الملل با این منابع خبری گفتوگو کرده تا از موثق بودن اطلاعات آنان 
و همچنین ســطح ارتباط شان با سامانه ی ثبت مشــخصات کشته شدگان در نهاد 
پزشکی محل خدمتشــان، یا دسترسی شان به مســتندات مربوط به جان باختگان 

کسب اطمینان کند.

در مورد هریک از افرادی که جان باختن شــان به ثبت رسیده، عفو  بین الملل 
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به جستوجوی اینترنتی پرداخته و در صورت برخوردن به نوشته هایی در رسانه ها 
یا شــبکه های اجتماعی که بــه قربانی مورد نظر مربوط می شــده، این اطلاعات 
اینترنتی را با اطلاعاتی که مستقیماً از منابع دست اول یا دست دوم دریافت کرده 

مورد مقایسه و تطبیق قرار داده است.

در راســتای روند تطبیق و هم ســنجی اطلاعات دریافتی از منابع مختلف، عفو  
بین الملل به اعلامیه ترحیم و یا تصویر مزار بیش از نیمی از  3۲۴ کشته شده ثبت 
شده دسترسی پیدا کرده است. این سازمان همچنین توانسته به تصویر سنگ قبر  
9۷نفر از کشته شدگان و گواهی مرگ یا جواز دفن 3۵ کشته شده دسترسی پیدا 
کند. گواهی های مرگ و جوازهای دفن در ایران تاریخ های تولد و وفات و علت 
مرگ را مشــخص می کنند. تاریخ تولد و مرگ که روی ســنگ قبر افراد حک 
می شــود معمولًا با تاریخی که در گواهی فوت و جواز دفن ثبت شــده مطابقت 
دارد. خانواده ها در صورتی می توانند به خاکســپاری عزیزانشان یا نصب سنگ 
قبر برای آنان اقدام کنند که جواز دفن از ســوی ســازمان پزشکی قانونی کشور 
صادر شــده باشد؛ این ســازمان زیر نظر قوهی قضاییه فعالیت می کند. تصاویری 
که عفو  بین الملل از محل دفن قربانیان به دست آورده اغلب وضعیت آن مکان 
را قبل از نصب ســنگ قبر نشــان می دهند. در بسیاری از ایــن تصاویر، اعلامیه 
ترحیم یا پیام های یادبود حاوی اسم و عکس قربانی روی خاک مزار ۲3۴ مرگ 
ثبت شــده )بدون شناســایی هویت جان باخته( در فهرســت مورخ اردیبهشت ) 
1399می(۲0۲0 بر اساس اطلاعات دریافتی از کارکنان مراکز درمانیِ شهرهای 
شــهریار و ملارد و مستندســازی آن بود. اما از آن زمان و با ادامه تحقیقات عفو  
بین الملــل، این رقم به 30 نفر کاهش پیدا کرده، چرا که عفو  بین الملل توانســته 
هویت چهار جان باخته )ســه نفر از شهریار و یک نفر از ملارد( را شناسایی کند 
و برای جلوگیری از شــمارش مضاعف، این سازمان تعداد مرگ های ثبت شده 
مربوط به کشته شــدگان شناسایی نشده از این دو شــهر را از 3۴ به30 نفر تقلیل 

داده است.

دیده می شــود و در بعضی موارد، اســم و تاریخ مرگ جان باخته روی تخته ی 
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کوچکی در محل خاکسپاری ثبت شده است.

در تمام موارد، عفو  بین الملل نهایت دقت را به کار برده تا از تکرار و انتساب 
جان باختن یک نفر به چند نفر جلوگیری کند. به همین منظور، اطلاعات دریافتی 
از منابــع مختلــف در مورد جان باختن هر نفر را به لحــاظ زمان و مکان واقعه و 
ســایر مشخصات انحصاری آن مورد مطابقت داده، مدخل های مربوط به هر نفر 
را با توجه به اطلاعات تازه و تأییدشــده بهروزرســانی کرده و هرگونه موردی 
که را ممکن بوده به فرد قبلًا ثبت شدهای اشاره داشته باشد حذف کرده است.

در مورد ۲۵۷ نفر از 3۲3 نفر، عفو  بین الملل نام و نام خانوادگی کشته شدگان 
را شناســایی کرده و در مورد ۵ نفر فقط نام یا نام خانوادگی آنان شناسایی شده 
است. در دو مورد عفو  بین الملل اطلاعاتی دربارۀ نام ویا نام خانوادگی احتمالی 

قربانی به دست آورده اما قادر به تأیید آن ها نبوده است.

در مورد ۶1 نفر دیگر، اســامی کشته شدگان هنوز برای عفو بین الملل نامعلوم 
اســت. نیمی از این افراد ) 31 نفر( ازکشته شــدگان شــهریار یا ملارد در استان 
تهران بوده اند؛ این دو شهر از جمله مناطقی هستند که تلفات بسیار بالایی در کل 
کشور داشته اند. جان باختن 30 نفر از این 31 فرد را اعضای کادر پزشکی یکی 
از بیمارســتانهای اصلی ایــن منطقه به عفو  بین الملــل اطلاع داده اند؛ جنازه های 
زیادی در فاصله  ۲۵تا  ۲۷آبان  1398به این بیمارســتان انتقال یافته بود. نفر سی 
و پنجم از ملارد بر اســاس ویدئویی شناسایی شده است که رسانه های حکومتی 
بدون اشــاره به نام جان باخته منتشر کرده اند.  1۲نفر دیگر از این کشته شدگان از 
کرمانشــاه بوده اند که یکی دیگر از مناطقی اســت که بیشترین تلفات را در کل 
کشــور داشته اســت. جان باختن این افراد را تعدادی از فعالان و یک خبرنگار 
محلیِ وابسته به رسانه های حکومتی گزارش کرده اند؛ این خبرنگار به اطلاعاتی 
دسترسی داشــته است که مســئولان محلی در خصوص تعداد کشته شدگان در 
این شهر تهیه و تنظیم کرده بودند.  18نفر باقیمانده از ساکنان این شهرها بودند: 
بهارستان، استان تهران ) 3 نفر(؛ ملکشهر، استان اصفهان ) 1نفر(؛ ماهشهر، استان 
خوزستان ) 1نفر(؛ صدرا، استان فارس ) ۴نفر(؛ چهاردانگه، استان تهران ) ۲نفر(؛ 
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فردیس، استان البرز ) 1نفر(؛ جوانرود، استان کرمانشاه ) 1نفر(؛ رباطکریم، استان 
تهــران ) 3 نفر(؛ سیرجان، اســتان کرمان ) 1نفر(؛ شیراز، اســتان فارس ) 1نفر.( 
جان باختن دو نفر از این افراد را رســانه های حکومتی، بدون اشــاره به اســامی 
کشته شــدگان، گزارش داده اند؛ جان باختن  11نفرشــان را فعالان محلی و قابل 
اعتمادی گــزارش داده اند که در ایــن باره تحقیقات محلی انجــام داده بودند؛ 
پنج نفر باقیمانده از طریق گفتوگو با تعدادی از شــاهدان عینی شناســایی شدند 
که شــاهد کشته شدن افرادی در مقابل چشــم خود بوده اند اما قربانیان را با اسم 
نمی شــناخته اند. عفو  بین الملل به عنوان بخشی از تحقیقات مستمر خود در مورد 
استفاده غیرقانونی از سلاح های مرگبار در جریان اعتراضات، انبوهی از تصاویر 
ویدئویی را مورد تجزیه و تحلیل قرار داده که سندیتشــان را متخصصان »واحد 

تأیید

محتوای دیجیتالی این سازمان تأیید کرده است؛ در این ویدئوها دیده می شود 
کــه نیروهای امنیــتی علیه معترضان و عابران غیرمســلح از سلاح گرم اســتفاده 

می کنند.

به علاوه، عفو  بین الملل به منظور ثبت روند روایتهای رسمی در راستای انکار 
و تحریف ابعاد، علل و شــرایط این کشتارها، رســانه های وابسته به حکومت را 
بــه طور منظم رصد کرده و اظهارات مســئولان بلندپایه ی ایــران، از جمله علی 
خامنه ای، رهبر کشــور، حسن روحانی، رئیس جمهور وقت، عبدالرضا رحمانی 
فضلی، وزیر وقت کشور و علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی را مورد 

تجزیه و تحلیل قرار داده است.

مأموران اطلاعاتی و امنیتی به طور ســازمان یافته خانواده های کشته شدگان در 
اعتراضات را مورد آزار و ارعاب قرار داده اند تا مانع از آن شــوند که این افراد 
علناً درباره ی جان باختن بستگانشــان حرف بزنند. بسیــاری از خانواده هایی که 
عفو  بین الملل با آن ها گفتوگو کرده گفته اند که برای تحویل گرفتن جنازه های 
عزیزان شــان، وادار به امضای تعهدنامه هایی شــده اند مبنی بر این که در رسانه ها 
حرف نمی زنند و محدودیته ای وضع شده در مورد برگزاری مراسم یادبود برای 
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عزیزانشان را رعایت می کنند. همچنین، تقریباً در تمام مواردی که عفو  بین الملل 
مستنداتشــان را ثبت کرده، نیروهای اطلاعاتی و امنیتی در مراسم خاکسپاری و 
یادبود قربانیان حضور داشــته اند تا از رعایت محدودیت های وضع شــده کسب 

اطمینان کنند و این رویه شکل بارزی از ارعاب خانواده ها بوده است.

سن و جنسیت کشته شدگان

در میان  3۲۴  کشته شــدهای که عفو  بین الملل مشخصاتشــان را ثبت کرده، 
حداقل ۲۶۲ مرد بزرگسال،  10زن بزرگسال و ۲۲ کودک زیر  18سال شناسایی 
شــده اند. ۲1 نفر از این کودکان پسربچه های  1۲تا  1۷ساله بوده اند3 و یک نفر 

دختربچه ای بوده است که گفته می شود بین  8تا  1۲سال سن داشته است.

در خصوص ۲01 نفر از کشته شــدگان، عفو  بین الملل توانســت به اطلاعاتی 
دربــاره ســن دقیق یا تقریبی آن ها دســت یابد. بر اســاس این یافته ها، دســتکم 
۴۴ درصــد کشته شــدگان در دهه ی۲0 زندگی شــان و ۲۶ درصد در دهه ی 30 

زندگی شان بودند.
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مأمــوران اطلاعــاتی دیکتاتوری خامنه ای در ایران، با فشــار بــر خانواده های 
جانباختگان و تهدید آنان، تلاش می کنند تا مانع اطلاع رسانی آمار و مشخصات 
دقیق جانباختگان و بازداشــت شدگان اعتراضات سراسری آبان با بیش از 1۵۰۰ 

کشته در سراسر کشور، شوند.

از عموم هموطنان درخواســت می کنیم چنانچه نام  و نشــانی های منتشر نشده 
ای از جانباختگان و بازداشــت شدگان را در اختیار دارید و یا هرگونه اطلاعات 
بیشــتری از این عزیران در دسترس شما است، برای ما ارسال نمایید تا در جهت 

افشای گسترده تر این جنایت هولناک علیه مردم ایران گام برداریم.

شایان ذکر اســت که در جریان اعتراض سراسری مردم در شهرهای مختلف 
کشــور پس از اعلام گرانی بنزین در تاریخ ۲۴ آبان ماه 9۸ ، خامنه ای جنایتکار 

در هراس از سقوط نظامش، فرمان کشتار معترضین را داد.

مقامــات حکومتی بــرای جلوگیری از انتشــار اخبار مربوط بــه اعتراضات و 
همچنین سرکوب وحشیانه این اعتراضات از سوی ماموران ولایت فقیه، اقدام به 

قطع کامل اینترنت در ایران کردند.

در جریان این اعتراض سراســری، طی سه روز بیش از 1۵۰۰ تن کشته و بیش 
از 1۰ هزار نفر بازداشت و روانه بازداشتگاهها و زندان ها شدند.

طبعا این آمار از تعداد جانباختگان، نشان دهنده بخشی از ابعاد جنایات ماموران 
ولایت فقیه علیه مردم ایران است و آمار و ارقام واقعی بیش از این می باشد که با 
گذشــت زمان، جزئیات بیشتری از کشتار و سرکوب وحشیانه اعتراضات توسط 

نیروهای امنیتی آشکار می شود.
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اسامی جانباختگان استان تهران

مینا شیخی - گلناز سمسامی - علی مراد منش - علی ده دلیر - پیمان نوری - 
یاشــار علیزاده - محمود ولی الهی - موسی شاهسوند - علی شاهسوند - حسین 
یامی - ســعید یوسفی - حمزه شاهســوند - خســرو بختیاری - علی بهبودی - 
فریدون کاظمی - ســجاد باقری - عبدالله آجرلو - حسین عیســوند - سید قاسم 
حسینی - عرفان فائقی - مهرداد معین فر - مهرداد حســابی - سید حمید طاهری 
- نیکتا اســفندانی - مجید فلاح پور - پیمان قلیپور - مجید شیخی - حسین نیاز 
- مهران زاهدی - سیامک نویدی - اســماعیل عرب احمدی - علی اســتوان - 
...قربانی - یوسف دری - آریا صادقی - اسماعیل رضایی پیرپشته - تقی علی لو 
- احمــد مراد - امیر علیزاده - غلامرضا قاضی زاهدی - یاسین)مجتبی( رمضان 
نــژاد - احمد نظری - ابوالفضل آذرم - محمــد رضا محمدی - حسین طاهری 
-امیر حسین صادقی - حمیدرضا قبولی - محمد صفری - مصطفی )علی( ابروتن 
لگران - رامین لمســه - حسین نیازی - علی ســپهری - محسن کرمی نیا -ایمان 
رسولی - محسن جعفرپناه - آرش کهزادی - محمدمهدی حقگوی - امیر رضا 
عبدالهی - مهدی ولی پور - رضا حسن وند - ابراهیم محمد پور - آزاده ضربی 
- مهدی پاپی -حسین قدمی - مهدی دائمی - احســان شیری - میلاد نجهوند - 
علی الله امینی - قاســم رضایی - یارمحمدی - سید محمد حسین طاهایی - علی 
قربــانی - تقی رحیمی - نادر مومنی - مهدی گلی پور - بهروزاصغرپور - میلاد 
محقــقی - مهران جبوری - علیرضا نوری - اســماعیل قلی پور - اکبر لنگری - 
نادر مهدی پور- محمــد عربی - محمد معین صالحی - فاطمه حبیبی - گل آقا 
نــوری - محمد طاهری - حسین شــهبازی - جواد بابایی زاده - حســن علیزاده 
- نویــد بهبودی - حمیــد حسینی - فلاحتی - رضا اینانلــو - حیدرعلی رمضان 
نژاد - محسن حسینی - مرتضی محمدزادگان - محمد مهدوی - ایمان فتاحی - 
مرضیه عباس زاده - عبدالحمید باقری - پیمان شــهابی - محمد محب نیا - علی 
کرمانشــاهی - علیرضا ضابطی - علیرضا شفاهی - مریم نوری - جاوید میرزایی 
- علی سرتیپی - سجاد رضایی - محمد تیموری - محمد خزایی - میلاد درویش 



1۲1 

محمدی - رضا پذیرش - احمد حسن پور - پویا ناصری خواه - احمد مرادی - 
میثاق ملکی - محسن مظفری - حسین قاسمی - حسین امینی - اسماعیل الله قلی 
- اسماعیل رضا زاده - علی اکبر ابروتن - ارهام موید بختیاری - محمد عکاس 
- علیرضا شفاهی - اکبر لنگری - آرش ایوبی - ایوب بهرامیان - حسن خدایی

اسامی جانباختگان استان خوزستان

محمدرضا عســافی زرگانی - حمزه سواری - میثم مجدم - رضا عطیه النیسی 
- محمــد )حمزه( بریهی - علی تمیمی- رضا شــاه مــرادی - مجاهد الیامعی - 
ســهراب خواجوی - محمدحسین قنواتی - مهرداد دشــتی نیا - احســان عبدالله 
نژاد - محمود دشتی نیا - محمد حشم دار - شبنم دیانی - فرزاد انصاری ) تزمی 
پــور( - جاوید نامان - میثم منیعــات - میلاد حمیدی - میثم عبدالوهاب عدگی 
پور - خالد منیعات - خالد غزلاوی - ابراهیم مطوری - حســن تمیمی- محسن 
محمدپور - هادی قربانی - سیدحســن موسوی - نبی سعید - نریم عیسی - بنی 
رشید - احمد موسوی جعاوله - عباس کعبی - رضا دلفی- محمود کعبی - علی 
ســلیمانی - علی بغلانی- حمد بشــاره دورقی - علی بــاوی - روانبخش امامی 
ململی - حمید موحدنژاد - شــهاب حطاوی - قاســم بــاوی - محمد خالقی - 
عدنان هلالی - مجتبی عبادی - منصور دریس - عباس)رضا( عســاکره - احمد 
خواجــه آلبوعــلی - محمد خالدی - علی خواجه آلبوعــلی - حمید شیخانی - 
حســنیه عتقی - یوســف خالدی - رزاق ناصری زاده - اقبال اســماعیلی - سالم 
امیرســنجران عیدانی - فرشــاد حاجیپور - طاهر آل خمیــس - منصور الباوی - 
منصور عســاکره - یوســف آلبوعبــادی - علی مرادی - مجیــد مجدم - احمد 
چراغیــان - جعفر آل خمیــس - حمید آوی - مهــدی زرگانی - عباس بریحی 
علوش - ســعید پانکی - کمال دغاغله - رضا داراب پور- معصومه داراب پور 
- میلاد نجفوند - عبدالله لرســتانی - شــفیع بازتاب - سجاد میری - قاسم زغبی 
- عــارف دلفی - جمال کعبی - عادل کعبی فــرزه - علی کعبی - عدی کعبی 
- عمار زغبی - مهدی عگبی - یاس سلیمانی - میلاد سلیمانی - هانی شهبازی - 



1۲۲ /  علیه فراموشی 

محسن آلبوعلی - باسم آلبوغبیش - علی راشدی - یوسف آلبوعبادی - آرمان 
امانی - اکبر یعقوبی - بشیر ســرخی - سیدحســن مشعشــعی - رضا بلیطی زاده 
- حلیمه ســمیری - احمد ســاعدی - شــهاب سیاحی - ایمان موسوی - صادق 

کعبی - محمود کعبی

اسامی جانباختگان نیزار ماهشهر

احســان صادقی - احمد روحــانی فر - اصغر رجایی - امیر بوشــهری - جابر 
صابــری - جعفر پناهی - جمشید ملحان - جواد بابایی - جواد نظارت - حســن 
ویــسی - حیاوی شــریفات - عباس انصاریان - علی جلــوه - علیرضا قنواتی - 
کامران داوری - کوروش اهوازی - مجتبی رضایی - محســن ســرافراز - مرشا 

دهی - همایون دشتی و ... .

اسامی جانباختگان استان کرمانشاه

 نــادر بیرانونــد - محمد )رامیــن ( میرزایی - مظفر وطن دوســت)ظهیری( - 
یونس عزتی - مصطفی فرزامی - نادربیژنوند - نعمت حسینی - مصطفی باکری 
- عبــدالله شــاه آبادی - منصور فخــری - احمد منصــوری - فرامرز رحیمی - 
عبدالرضا شیرزادی - برهان منصورنیا - فواد جوشن - حسام بارانی راد - یونس 
جلیلی - ســعید رضایی - جواد کرمی - بهمن عزیزی - میلاد شیرازی - حمزه 
فرجی - بهزاد جویباره - محمد پالانی - آرمین قادری - دانیال محمدی - مظاهر 
رســتمی - حمید برهانی - عبدالله منصوری - مصطــفی همتی راد - قادر بهمن 
یار - افشین جلیلی - جواد پالانی - محسن اسفندیاری - بهمن کامرانی - منصور 
رضایی - شــکیبا بیرانوند - غلام تابزر - مســعود مرادی - منوچهر فتحی - علی 
القاسی - وحید فتحی - محمد نادری - هوشــنگ کریمی - سعید امیری - رضا 
محمودی - ســعید بیژ - حشــمت مرادی - خســرو کریمی - محمود رضایی - 
سعید اسماعیلی - صدرا سربله - ولی الله پیرحیاتی - غلامرضا داوودی - ابراهیم 
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فدای - اســماعیل خرمند - ابوالفضل بیگدلی - صابر توســلکانی - محمدرضا 
نوبختی نیا - فرشــاد پهلوانی - صادق عباسی کردنیا - علی اصغر مولانیا - علی 
جوانرودی - فرزاد قاســمی مقدم - مجیداســد مولانیا - احمد شاکری - مجتبی 
اسفندیار ثابت - محمدجواد رســتمی - رسول زیارتی خوشنام - بهروز فلاحی 
راد - جــواد مختاری - حسیــن امینی - وحید اللهی - ســعید نوراللهی - حمزه 
نقدی - یونس هوشنگی - کاوه رضایی - جبار تجاره - سلمان رحمانی - کاوه 
محمدی - ابراهیم مرادی - مبین عبداللهی - فرشــاد خیراندیش - علی )یونس( 
فیروزبخت - عمران ولیدی - بهرام غلامی - آرش ایوبی - ریبوار سیدرستمی - 

خالد رشیدی - بهنام امیریان - یونس عینی - محمد حیدریان و ... .

اسامی جانباختگان استان فارس

مهدی نکویی علی آبادی - بهمن )رضا( جعفری - مجید هاشمی -پارسایی - 
جانفشان اســدی - محمدرضا جمشیدی - مهدی جهانبازی - مهدی مقدم زاده 
- محمد رضا خورشیدی - سید علیرضا انجوی - صادق احمدپناهی - امیرپاشــا 
قارچی وند - محمد توســلی - محمد حسین داســتانخواه - کیانوش قرداشی - 
کامبیز قــرداشی - مجید ریحانی - حمید ریحانی - هاشــم زارع - وحید ترابی 
- فرشــاد میری - سیدکیوان یــرفی - حسین بذرافشــان - احمدرضا پورقیومی 
- حمیــد فرهــادی - امیر پناهی - نادر اســدی - جمال قریــشی - محمدحسین 
حورنــگ - حسین حیدری - امیر )محمد( الونــدی فر - جواد نکویی - محمد 
یوســفی - محمد شــجاعی - رضا علیپور - پیمان شــعاعیان - ســعید صادقی - 
محمدحسین شکاری - محســن پایدار - عبدالله قویمی - مهدی نیکویی - نادر 

نصیرپور - پارسایی

اسامی جانباختگان استان البرز

شــهرام معینی - امیر شکری - رضا معظمی گودرزی - پویا بختیاری - حسین 
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قاســمی - آمنه شــهبازی فرد - محمدرضا نیکوروان - داریوش زیبانژاد مفرد - 
امید رضایی - ناصر رضایی - امیرحسین کبیری - میثم احمدی - مهناز مهدیزاده 
نادر - مرتضی صادقی نادر - ابراهیم مهدی پور - فرهاد مجدم - مرتضی علیزاده 
- علیرضا آزادی - کوروش شیدانی - علی رحمانی - ماهان فرامرزی - ســعید 
حمیدی - اصغر حشمت پور - سینا محمدی - کریم باقری - محمدپارسا عزیزی 
مقدم - حسین جمالی - ایرج میش مست - سجاد وطن خواه - قاسم نعمتی پور 
- محســن تالیوردی - علی حسینی - رحیم اخوان - میثم محمدی - محمدرضا 
حسیــنی - وحید دامور -مهدی آقایــاری - بیتا خدادی - مهدی عباسی امجد - 
فرخ غفاری - مهدی عباس زاده - آذر میرزاپور زهابی - مهدی طاهرزاده - امید 
صالحی - شــور کلتا )هموطن مسیحی ( - پدرام جعفری کمیجانی - محمدامین 
الله قلی - باب الله اژدهاک - میلاد نژه ورد - فرامرز پورفرسادی - حمید رسولی 
- عزیز اســکندری - حمیــد قائمی - مهدی حمیدی - رضا رحیمی - محســن 
چمن فر - علی بختیاری - رســول بختیاری - صادق بختیاری - مهدی کلوخی 
- علیرضا محمدزاده - مهدی مشــتاقی - مرتضی محمدزادگان - میثم مرادی - 
علی پاشــای - میلاد درویشی - رضا پذیرش - محمود رحیمی - علیرضا طیبی 
ســالار - حسن دلفان - ابراهیم کتابدار - محمدمهدی کریمی - کمیل حیدری 
- علی مرشــدی - محسن رحیمی - شــهلا رضایی پور - مهدی حمامی - بهرام 
احســانی - محمود ســلطانی - علی خدامرادی - پارسا بدرلو - حسام نام آور - 

محمود صادق پور - نیکتا خزائی - رضا خزائی - پژمان قلی پور

اسامی جانباختگان استان کردستان

مظفر سیفی - علی بغلانی - شــاهو ...- فائق ...- زیبا خشگوار - رضا صادقی 
- مهران تاک - بهروز ملکی - عثمان نادری - دانیال اســتواری - ادریس بیواره 
- عثمان احمدی - آرین رجبی - ســامان باسامی - کاوه ویسانی - هیوا رحیمی 
- مســعود امیــنی - رضا صادقی - ســوران محمدی - علی جواهری - ارشــاد 

رحمانیان - پویا احمدزاده - محمدرضا احمدی - ناصر رضایی
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اسامی جانباختگان استان اصفهان

ساسان عیدی وندی - رســول امانی - داوودوند - محمد پور پیرعلی - جواد 
شیازی - احمد قربانی دســتجردی - آرشــام ابراهیمی - صفــر عیدی وندی - 
ابراهیم منصوری - امیر حسین داودوند - ... شــکرالهی - ســعید بهارلو - مجید 
بهارلو - حسین بهارلو - علی صادقی - حسن پرورش - پاشا ابراهیمی - ...کلینی 
- بهزاد معینی فر - یعقوب نجفی حاجیپور - سعید اسد زاده - محمد ابراهیمی - 
...کرمی - حیدر شیازی - حسین کریمی علویجه - ...استکی - مسعود بهارلو - 
محمد جواد عابدی - حمید شریفی - غلامرضا بهرامی - مهدی سبزی - فرشید 

آفرین - محمد آرمان - علی میرافضلی - علی مختاری

 اسامی جانباختگان آذربایجان شرقی، کرمان، سمنان، اردبیل،
 مرکزی، لرستان، گلستان، مازندران، خراسان رضوی، گیلان، مازندران،

زنجان، هرمزگان و ایلام

کرمان - سیرجان : روح الله )جواد( نظری فتح آبادی

سمنان - گرمسار : حمید قباخلو - محمد امین الیکایی - کوروش شهلایی

اردبیل : سید علی فتوحی کوهساره - مهیار قربانی - آرش وکیلی

آذربایجان شرقی - تبریز : الهه رستگار - علی حسینی

اســتان مرکزی - ســاوه : اسماعیل شــجاعی - ابوالفضل شعبانی - محمدعلی 
بهرامی

اراک : علی اسدی - فرهاد میری - مسعود صابری

لرســتان - خرم آباد : مرتضی مرادی - فرشــاد دریکوند - سید مصطفی زارع 
زاده - حسن پاپی - ارشیا پیروزی - امید محمدمهرابی

ایلام : سجاد اسماعیلی
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گلستان - گرگان : حامد سمنانی

خراسان رضوی - گناباد : حسن صحرایی

مشهد : اسماعیل شیران - حسن ساداتی

گیلان: اسماعیل رضایی

رشت : محسن نظام دوست

صومعه سرا : ... کیایی

هرمزگان - میناب : حسین ترکمانی - محمد جلالی

زنجان : امیرحسین عباسی... .

علی رغم کشــته شــدن هزاران هزار نفر از مردم بی گناه در طول ســالیان در 
جنبــش های مخالف جمهوری اسلامی ایــران، نابرابری توازن قوا و ناهمخوانی 
ســطح بالاتر خواســت برچیدن حکومت نســبت به دامنه و ظرفیت محدود این 
جنبش در برابر قدرت سرکوب  پلیسی حکومت به مهار نسبی جنبش منجر شد

در حــوزه میدانی و تظاهرات، راســت افــراطی با رفتارهای پرخاشــگرایانه، 
خشونت آمیز و وحشت آفرین همچون بالابردن چوبه های دار و عکس شکنجه 
گــران پیشین، ضرب و شــتم مخالفان یا تحمیل خود بــه دیگران، اعلان جنگ 
علیــه دیگر بخش های  اپوزوسیون و تفرقه افکنی، ظرفیت ناشــناخته خود رادر 

ویرانگری به نمایش گذاشت.

به رغم عدم موفقیت این جنبش ها که بیشتر آن مربوط به نقش ایرانیان خارج 
از کشــور اســت، این تصور که حکومت به رغم پیروزی  در سرکوب خیزش 
های خیابان، قادر به درهم شکســتن اراده معطوف به تغییرمردم شــده اســت، به 

دور ازواقعیت است.

دســتاوردهای اخلاقی، روانی و فرهنگی این جنبش ها بازگشت ناپذیرند. در 
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یک معنا امروز با نوعی از »بن بســت سیاسی« که تداعی گر موقعیت تغییر نیافته 
»در ســنگربندی دو طرف نزاع است رو به رو هستیم که بنابرآن هیچ یک، دسته 
کم در«  کوتاه مدت« قادر به شکست کامل دیگری نیست. هرچند روشن نیست 

این وضعیت تا کی ادامه خواهد یافت و بالاخره کی بر کی پیروز خواهد شد.

موقعیت کنــونی اما فرصت بازبیــنی به قصد آمادگی بیشــتر در خیزش های 
اجتماعی بعدی را فراهم ساخته است. 

از مهــم تریــن دســتاوردهای خیزش های مــردم در برابر نظام ســرکوب گر 
جمهــوری اسلامی ایران، به لرزه درآمــدن پایه های حکومتی که بنیان هایش را 
با ســلطه گری برمردم به ویژه زنان و زیر پا گذاشــتن حقوق آن ها استوار کرده 

بود، است.

هرچنــد ایــن خیزش ها به تغییر نظام سیاسی در این کشــور منجر نشــد، یک 
گفتمان اجتماعی قدرتمند را رقم زد که بر پایه آن، در زندگی فردی و اجتماعی 
گروه های زیادی از ایرانیان تغییرات چشــمگیری ایجاد شــد. تغییراتی که حالا 
دیگر نه تنها برای تمام اقشار جامعه محسوس است، بلکه آنان که جامعه ایران را 

از دورتر نظاره می کنند هم این تغییرات را می بینند.

این خیزش ها تا حدود زیادی پدرســالاری قیم مآب در خانواده های ســنتی 
ایــرانی را بــه عقب رانــد و موقعیت زنــان را در جامعه  تحت ســلطه حاکمیت 

اقتدارگرا ارتقا داد. 

جمهوری اسلامی ایران خیزش سراســری مردم را بی رحمانه سرکوب کرد و 
بــرای این که بتواند صدای مردم را خاموش کند، تمام نیروها و ابزارها را به کار 
گرفت. اما غافل از این که این جنبش ها نه تنها خاموش نشــده اســت، بلکه در 
عمق جامعه در حال گســترش و پیشرفت است. این جنبش ها به دریایی شباهت 
دارد کــه با همه بزرگی و عظمتی کــه درون خود نهفته دارد، اکنون کمی آرام 
گرفته است. اما زمان طوفان نیز دیر یا زود فرا می رسد. کشتی شکسته جمهوری 
اسلامی در برابــر امواج ســهمگین جنبش فراگیر اجتمــاعی- انقلابی ایران هیچ 
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شانسی ندارد، توان مقاومت نخواهد داشت و درهم خواهد شکست.

بــا توجه به بحــران های بسیار بزرگی که هم اکنــون در عرصه های مختلف، 
خصوصا« در عرصه های اقتصادی و معیشتی و زیست محیطی در ایران شاهد آن 
هســتیم، زمینه های اجتماعی به روز یک جنبش انقلابی فراگیر و بسیار نیرومند 

در حال ترسیم شدن است.

به رغم تمامی سرکوب ها، جنبش های ضد نظام جمهوری اسلامی در اشکال 
جدید ادامه خواهد داشــت. جنبش بــزرگ انقلابی- اجتمــاعی آینده در واقع 
برآیند و یا نقطه تلاقی مطالعات گسترده سیاسی، اجتماعی و معیشتی مردم ایران 
اســت که طی بیش از چهار دهه حکومت اســتبدادگر جمهوری اسلامی انباشته 

شده است.

نرگس محمدی، فعال شــناخته شــده مدنی است که برای سال ها طعم فشار و 
حبس را تنها به دلیل فعالیت های مدنی اش چشیده و حتی نامه ها و هشدارهای 
او از زنــدان، برای او پرونده های جدید و محکومیت های تازه به دنبال داشــته 

است.

او در یک یادداشــت که از زندان در اختیار رادیو فردا قرارداده ، اذعان کرده 
است : » جنبش انقلابی زن، زندگی، آزادی در فرآیند مبارزات مردم ایران برای 
تحقق دموکراسی، آزادی و برابری، قابل درک تحلیل و شــناخت است. جامعه 
ایران جامعه ای جنبشی اســت و جنبش هــای اجتماعی و خیزش های اعتراضی 
گســترده زنان، جوانان، کارگران، معلمان و... با طرح مطالبات و خواســته های 
جمعی، گروهی و صنفی شان سال هاست که حکومت را به چالش کشیده اند.«

تمامی شــواهد موجود همچنین ســخنان نرگس محمدی گواهی آن است که 
خون تمامی کشــته شــدگان جنبش های ضد انقلابی عاقبــت دامان جمهوری 

اسلامی را خواهد گرفت و رژیم استبدادی سقوط خواهد کرد.
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کشــته شدگانی که در این کتاب از آنها یاد شــده، کسانی هستند که نام آنها 
کمتر شنیده شده و صدای بازماندگانشان به جایی نرسیده است.

این مطالب گرد آوری شده از کانون حقوق بشر ایران و خانواده ها ، دوستان 
و اطرافیان کشته شدگان و همچنین زندانیان این قیام می باشد.

امروز که این کتاب به دســت شــما می رسد، به تعداد شهدای این قیام افزوده 
شده است و تا پایان حکومت دیکتاتوری ادامه خواهد داشت.

مــا در تاریک ترین نقطــه تاریخی ایران قرار گرفته ایــم. زمان آن رسیده که 
تصمیم بگیریم در سمت درست تاریخ بایستیم.

 تا آزادی مبارزه خواهم کرد

زن      زندگی     آزادی

 ژن      ژیان      ئازادی






